
БАЯНЗҮРХ ДҮҮРГИЙН ИРГЭДИЙН 
ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 

ДАРГЫН ЗАХИРАМЖ 
 

 
2024 оны 02 дугаар сарын 07              Дугаар А/14                            Улаанбаатар хот 
 

 
 
 

Төлөвлөгөө батлах тухай 
 
 

  Монгол Улсын засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын 
тухай хуулийн 48 дугаар зүйлийн 48.3 дахь хэсэг, 55 дугаар зүйлийн 55.1 дэх хэсэг, 
Төсвийн тухай хуулийн 14 дүгээр зүйлийн 14.2.3 дахь заалт, Гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх тухай хуулийн 16 дугаар зүйлийн 16.1.1, 16.1.3, 16.1.4 дэх 
заалт, Монгол Улсын Засгийн газрын 2020 оны 107 дугаар тогтоолыг тус тус 
үндэслэн ЗАХИРАМЖЛАХ нь: 

 

 1.Дүүргийн Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх ажлыг зохицуулах салбар 
зөвлөлийн 2024 онд хэрэгжүүлэх үйл ажиллагааны төлөвлөгөөг хавсралтаар 
баталсугай. 

 

 2.Төлөвлөгөөний хэрэгжилтийг хангаж, зохион байгуулалтын арга хэмжээ авч 
ажиллахыг дүүргийн Салбар зөвлөлийн гишүүн байгууллагуудад даалгасугай. 
 

 3.Төлөвлөгөөнд заасан үйл ажиллагааг хэрэгжүүлэхэд шаардагдах төсвийг 
шийдвэрлэж ажиллахыг Салбар зөвлөлийн нарийн бичгийн дарга (Ч.Мэндсайхан)-
д даалгасугай.  
 
 
 
 
 

ДАРГА    А.БАЯР 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Баянзүрх дүүргийн иргэдийн 
Төлөөлөгчдийн Хурлын даргын 2024 
оны 02 дугаар сарын 07-ны өдрийн А/14 
дүгээр захирамжийн хавсралт 

 

 
БАЯНЗҮРХ ДҮҮРГИЙН ГЭМТ ХЭРГЭЭС УРЬДЧИЛАН СЭРГИЙЛЭХ АЖЛЫГ ЗОХИЦУУЛАХ  

САЛБАР ЗӨВЛӨЛИЙН 2024 ОНЫ ГҮЙЦЭТГЭЛИЙН ТӨЛӨВЛӨГӨӨ 
 

Гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх тухай хууль тогтоомжийн хэрэгжилтийг хангах, хүний эрх, эрх чөлөө, хууль ёсны 
ашиг сонирхлыг гэмт халдлагаас хамгаалах, нийгмийн дэг журмыг бэхжүүлж, иргэний ухамсар, соёлыг төлөвшүүлэх, гэмт хэрэг, 
зөрчил үйлдэхэд нөлөөлж буй шалтгаан, нөхцөл, хүчин зүйлсийг тогтоож, түүнийг арилгахад чиглэсэн эдийн засаг, нийгэм, эрх 
зүйн болон зохион байгуулалтын ажил, арга хэмжээг ерөнхий, тусгай, нэг бүрчилсэн, соён гэгээрүүлэх чиглэлээр иргэд, олон 
нийтийн оролцоо, дэмжлэгтэйгээр зохион байгуулахад 2024 оны төлөвлөгөөний зорилго оршино.   
 

Нэг.Гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх ажлын талаар: 

Д/д 

Х
а

м
р

а
х
 х

ү
р

э
э

 

Стратеги төлөвлөгөө болон 
үндэслэж байгаа бусад бодлогын 

баримт бичиг, хууль тогтоомж 

Төсөв 

Ш
а
л

гу
у
р

 

ү
з
ү
ү
л

э
л

т
 

Г
ү
й

ц
э
т
гэ

л
и

й
н

 

т
ү
в

ш
и

н
 

Зорилтот түвшин, 
хүрэх үр дүн 

Х
у
га

ц
а
а
 

(у
л

и
р

л
а
а
р

) 

Х
а
р

и
у

ц
а
х

 н
э
гж

, 

б
а
й

гу
у
л

л
а
га

 

Х
а

м
т
р

а
н

 

х
э
р

э
гж

ү
ү
л

э
х
 

н
э
гж

, 

б
а
й

гу
у
л

л
а
га

 

Х
э
м

ж
э
э

 

м
я

н
.т

ө
г-

ө
ө

р
 

С
а
н

х
ү
ү
ги

й
н

 

э
х
 ү

ү
с
в

э
р

 

Төлөвлөгөөний зорилго 1- Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх ерөнхий чиглэлийн хүрээнд  

1.1 
Гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх ажлын чиглэлээр хэрэгжүүлсэн хөтөлбөр, төлөвлөгөөний биелэлтийг хангуулах талаар авч 

хэрэгжүүлэх чиглэлээр: 

1.1.1 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
  

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 Дүүргийн Гэмт хэргээс урьдчилан 
сэргийлэх ажлыг зохицуулах салбар 
зөвлөлийн гишүүд батлагдсан 
төлөвлөгөөний дагуу хэрэгжүүлсэн 
ажлын тайланг хагас, бүтэн жилээр 
Ажлын албанд ирүүлэх  

- - 

2
 у

д
а

а
ги

й
н
 

та
й

л
а
н
 

и
р
ү
ү
л

э
х
 

1
0
0
%

 

Төлөвлөгөөний дагуу 
хэрэгжүүлсэн гүйцэтгэлийн 
тайланг салбар зөвлөлийн гишүүн 
байгууллагууд хагас, бүтэн 
жилээр Ажлын албанд ирүүлж үр 
дүнг тооцож ажилласан байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 



1.1.2 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
  

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

Дүүргийн Гэмт хэргээс урьдчилан 
сэргийлэх ажлыг зохицуулах салбар 
зөвлөлийн гишүүн байгууллагын үйл 
ажиллагаанд дэмжлэг үзүүлж ажиллах 

- - - - 

Салбар зөвлөлийн гишүүн 
байгууллагын үйл ажиллагаанд 
дэмжлэг үзүүлсэнээр ажлын 
уялдаа холбоо хамтын ажиллагаа 
сайжрах, ажлын бүтээмж 
дээшилсэн байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

 1.1.3 

И
р
гэ

н
д

 Гэмт хэрэг, зөрчлийн талаар ач 
холбогдол бүхий мэдээлэл ирүүлсэн 
иргэдийг урамшуулах (мэдээллийг 
иргэдээс төлбөртэй авах ГХЗУСтХ 
33.1.1, 33.1.2 дахь заалт) 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 Нуугдмал болон бусад гэмт хэрэг, 
зөрчлийн илрүүлэлт нэмэгдэж, 
олон нийтийн оролцоо хангагдсан 
байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Ц
Г

 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 

1.1.4 

И
р
гэ

д
, 
а

л
б

а
 х

а
а
гч

и
д

 Гэмт хэрэгтэй тэмцэх, урьдчилан 
сэргийлэх ажилд олон нийтийн цагдаа, 
олон нийтийн эргүүл, хүүхэд 
хамгаалагч, хэсгийн ахлагч нарыг 
татан оролцуулж эрх зүйн мэдлэг 
нэмэгдүүлэх, мэдээ мэдээллээр 
хангах зорилгоор сургалт зохион 
байгуулах, зөвлөмж мэдээлэл өгч 
хамтран ажиллах, урамшуулах 
(ГХЗУСтХ 34.1, 46.5.1 дэх хэсэг) 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 з
ө
р
ч
л

и
й
н
 

то
о
г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0

%
 

Гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх ажилд тодорхой ахиц 
гарч ажилласан байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Ц
Г
, 
З

Ц
Х

 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 

1.1.5 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
гу

у
д

ы
н
 

у
д

и
р

д
л

а
га

, 
а

л
б

а
 

х
а
а
гч

и
д

 

Салбар зөвлөлийн гишүүн 
байгууллагуудын үйл ажиллагааг 
эрчимжүүлэх, уялдаа холбоо хамтын 
ажиллагааг сайжруулах чиглэлээр 
сургалт, тодорхой арга хэмжээг зохион 
байгуулж ажиллах, салбар зөвлөлийн 
гишүүдийн дунд тэмцээн, уралдаан 
зохион байгуулах, гадаад дотоод 
хамтын ажиллагааг сайжруулж 
туршлага судлах боломж бололцоог 
хангаж  ажиллах  

- - - - 

Салбар зөвлөлийн гишүүн 
байгууллагын хамтын ажиллагаа, 
уялдаа холбоо сайжирна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 



1.1.6 

Е
Б

С
-и

й
н

 с
у
р
а
гч

и
д

 

“Эрт мэдвэл илүү аюулгүй” 
хөтөлбөрийн хүрээнд ЕБС-ийн дунд 
болон ахлах ангийн сурагчдыг 
дүүргийн гэмт хэргээс урьдчилан 
сэргийлэх ажлыг зохицуулах салбар 
зөвлөлийн гишүүн байгууллагын үйл 
ажиллагаатай танилцах ажлыг зохион 
байгуулах (ЭХАШШ, ЦГ, ПГ, Цэргийн 
анги нэгтгэлийн үйл ажиллагаатай 
танилцах) 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

с
у
р
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Баянзүрх дүүргийн ерөнхий 
боловсролын сургуулийн 
сурагчид гэмт хэрэг, зөрчлийн 
тухай ойлголт, гарах шалтгаан 
нөхцөл, түүнээс урьдчилан 
сэргийлэх, хэрхэн өөрийгөө болон 
бусдыг хамгаалах талаар мэдлэг 
мэдээлэлтэй болсон байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

1.1.7 

С
Ө

Б
, 

Е
Б

С
-и

й
н

 с
у
р
а
гч

и
д

 

“Эрт мэдвэл илүү аюулгүй” 
хөтөлбөрийн хүрээнд СӨБ-ийн хүүхэд, 
багачууд, ЕБС-ийн бага ангийн 13 
хүртэлх насны хүүхэд, багачуудыг 
Тийболл спортоор дамжуулан зөв 
дадал хэвшил, ёс зүйтэй иргэнийг 
төлөвшүүлэх, багаар хамтран ажиллах 
чадварыг нэмэгдүүлэх, чөлөөт 
цагаараа бие бялдараа хөгжүүлэх, 
цагийг үр дүнтэй өнгөрүүлэх боломж 
нөхцөлийг бүрдүүлэх ажил, арга 
хэмжээг дүүргийн нутаг дэвсгэрт 
зохион байгуулах ажил (Улсын 
хэмжээний болон дотоодын тэмцээн 
уралдаанд оролцох, шаардлагатай 
техник хэрэгсэл, хувцас хэрэгсэл, 
дадлагажуулах багш,      
дасгалжуулагчийг урамшуулах, 
гадаад, дотоодын томилолтыг 
санхүүжүүлэх) -ыг хэрэгжүүлэх 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 х

ү
ү
х
э
д

, 
б

а
га

ч
у
у
д

, 
с
у
р
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Баянзүрх дүүргийн ерөнхий 
боловсролын сургуулийн 
сурагчид гэмт хэрэг, зөрчлийн 
тухай ойлголт, гарч буй шалтгаан 
нөхцөл, түүнээс урьдчилан 
сэргийлэх, хэрхэн өөрийгөө болон 
бусдыг хамгаалах талаар мэдлэг 
мэдээлэлтэй болсон байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 б

а
й
гу

у
л

л
а
га

 

1.1.8 

Х
ү
ү
х
э
д

, 

за
л

у
у
ч
у
у
д

  “Эрт мэдвэл илүү аюулгүй” 
хөтөлбөрийн хүрээнд Баянзүрх 
дүүргийн өсвөр үе, залуучуудын 
хөгжлийг дэмжих, сургагч багшаар 
бэлтгэх цогц хөтөлбөр хэрэгжүүлэх  

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

х
ү
ү
х
э
д

, 

за
л

у
у
ч
у
у
д

ы
н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Хөтөлбөрийн хэрэгжилтийг 
хангасан байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 



1.1.9 

Е
Б

С
-и

й
н

 

с
у
р
а
гч

и
д

 

Замын хөдөлгөөний аюулгүй байдлыг 
хангах, хүүхдийг зам тээврийн осолд 
өртөхөөс урьдчилан сэргийлэх 
зорилгоор нийслэлийн Ерөнхий 
боловсролын сургууль орчмын бүсэд 
явган хүний гарцын гэрэлтүүлэг хийх 
ажлыг гүйцэтгэх  

- 

Н
И

Т
Х

 

Г
ү
й
ц

э
тг

э
с
э
н
 

а
ж

л
ы

н
 ү

р
 д

ү
н

 

1
0
0
%

 

Сургууль орчмын бүсийн аюулгүй 
байдлыг хангаж явган зорчигч, 
хүүхдийг зам тээврийн осолд 
өртөхөөс урьдчилан сэргийлэхэд 
тодорхой үр дүнд хүрсэн байна.   I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

1.1.10 

Е
Б

С
-и

й
н

 с
у
р
а
гч

и
д

 
Хүүхдийг зам тээврийн осолд өртөхөөс 
урьдчилан сэргийлэх хөтөлбөр 
(сургууль, цэцэрлэг орчмын замын 
хөдөлгөөний аюулгүй байдлыг хангах, 
хүүхдэд ээлтэй, аюулгүй орчин 
бүрдүүлэх, хүүхдийн нас, сэтгэхүйн 
онцлогт тохирсон аргаар замын 
хөдөлгөөнд явган болон зорчигч 
хэлбэрээр аюулгүй оролцох дадлыг 
эзэмшүүлэх, таниулах мини дром, 
сургалтын танхимыг тохижуулах, 
төлөвлөгөөт ажил, арга хэмжээг үе 
шаттайгаар зохион байгуулах)-ийг 
хэрэгжүүлэх 

- - 

С
у
р
га

л
т,

 м
и
н
и

 д
р
о
м

д
 

х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 с

у
р
а

гч
д

ы
н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Хүүхэд багачуудын замын 
хөдөлгөөнд хэрхэн зөв оролцох 
талаар мэдлэг, мэдээлэл 
дээшилсэн байна. Энэ төрлийн 
гэмт хэргийн гаралт буурсан 
байна.  
 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 б

а
й
гу

у
л

л
а
га

 

1.1.11 

Х
ү
ү
х
э
д

, 
б

а
га

ч
у
у
д

, 
и
р

гэ
д

, 
о

л
о
н
 

н
и

й
т
 

Баянзүрх дүүргийн нутаг дэвсгэрийн 
хэмжээнд насанд хүрээгүй хүний 
бэлгийн халдашгүй байдлын эсрэг 
гэмт хэргийг таслан зогсоох хөтөлбөр 
(нийтийн хэв журмыг хамгаалахад 
олон нийтийг татан оролцуулах, соён 
гэгээрүүлэх замаар насанд хүрээгүй 
хүний бэлгийн халдашгүй байдлын 
эсрэг үйлдэгдэж буй гэмт хэргийн 
аливаа хэлбэрийг таслан зогсоох, 
хүүхдийн аюулгүй орчинд амьдрах 
эрхийг хангах ажил, арга хэмжээг үе 
шаттайгаар зохион байгуулах)-ийг 
хэрэгжүүлэх 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 з
ө
р
ч
и

л
д

 ө
р
тс

ө
н
 

х
ү
ү
х
д

и
й
н
 т

о
о

г 
б

у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 

Иргэдийн мэдээлэх үүрэг, 
илрүүлэлт нэмэгдсэн, энэ төрлийн 
гэмт хэргийн гаралт буурсан, 
хүүхдүүд өөрийгөө хамгаалж 
сурсан байна. I-

IV
 у

л
и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

  
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 б

а
й
гу

у
л

л
а
га

, 

Т
Б

Б
  

Төлөвлөгөөний зорилго 2- Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх тусгай чиглэлийн хүрээнд 

2.1 Зам тээврийн осол, гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр: 



2.1.1 

Е
Б

С
-и

й
н

 

с
у
р
а
гч

и
д

 

Хүүхдийг зам тээврийн осол, гэмт 
хэргээс урьдчилан сэргийлэх, ерөнхий 
боловсролын сургууль орчмын бүсэд 
замын хөдөлгөөнд оролцогчдын сонор 
сэрэмжийг дээшлүүлэх зорилгоор 
“Анхааруулга бүхий шар бүс” төсөл 
хэрэгжүүлэх (ЕБ-ын 102 дугаар 
сургууль) 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

с
у
р
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 Сургууль орчмын зам тээврийн 
осол, гэмт хэрэг, зөрлөөс 
урьдчилан сэргийлэх ажилд үр 
дүн гарна. 

II
I-

IV
 у

л
и
р

а
л

 

Ц
Г
 

З
Д

Т
Г
, 

Б
Х

 

2.1.2 

Е
Б

С
, 
С

Ө
Б

 

Зам тээврийн осол, гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх зорилгоор 
сургууль, цэцэрлэгийн гадна, дотор 
орчмыг камержуулах 

- - 

Б
а

й
р
ш

у
у
л

с
а
н
 

то
о
 х

э
м

ж
э
э
 

1
0
0
%

 

Сургууль, цэцэрлэгийн орчмын 
гэмт хэрэг, зөрчлийн тоо буурсан 
байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Б
Х

 

З
Д

Т
Г
, 

Ц
Г

 

2.1.3 

Е
Б

С
, 
С

Ө
Б

 

Зам тээврийн осол, гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх зорилгоор 
сургууль, цэцэрлэгийн гадна орчмын 
тэмдэг, тэмдэглэгээг нэмэгдүүлэх 

- - 

Б
а

й
р
ш

у
у
л

с
а
н
 

то
о
 х

э
м

ж
э
э
 

1
0
0
%

 Хүүхэд, багачууд зам тээврийн 
осолд өртөхөөс урьдчилан 
сэргийлэхэд тодорхой үр дүнд 
хүрсэн байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Б
Х

 

З
Д

Т
Г
, 

З
Ц

Х
 

2.1.4 

 И
р
гэ

д
, 

о
л

о
н
 н

и
й
тэ

д
 

Хүүхдийг зам тээврийн осол хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх замын 
хөдөлгөөнд аюулгүй зөв боловсон 
оролцох мэдлэг олгох “Олон улсын 
хүүхдийн эрхийг хамгаалах өдөр”, 
“Бяцхан зорчигч”, “Шар дарцаг”, 
“Хичээх өдөр”, “Хичээл эхэллээ” зэрэг 
арга хэмжээг зохион байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 и

р
гэ

д
, 

х
ү
ү
х
э
д

, 
б

а
га

ч
у
у
д

ы
н
 

то
о

 

1
0
0
%

 Иргэд олон нийтийг аюулгүй зөв 
боловсон замын хөдөлгөөнд 
оролцоход мэдлэг олгож, 
мэдээллээр хангасан байна.  II

 у
л

и
р
а

л
 

З
Ц

Х
  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.1.5 

И
р
гэ

д
, 
а
ж

и
л

та
н
 

а
л

б
а
н
 х

а
а
гч

, 

с
у
р
а
гч

и
д

 

Монгол Улсын Эрүүгийн хууль, 
Зөрчлийн тухай хуулийг иргэд олон 
нийтэд сурталчлан таниулах, иргэдийн 
хууль эрх зүйн мэдлэгийг дээшлүүлэх, 
гарч болох эрсдэлээс урьдчилан 
сэргийлэх иргэдэд ойлгомжтой 
хэлбэрээр гарын авлага бэлтгэж 
тараах 

- 
 

- 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

и
р
гэ

д
и

й
н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Шинээр батлагдсан Монгол 
Улсын Эрүүгийн хууль, Зөрчлийн 
тухай хуулийн нэмэлт 
өөрчлөлтийн талаар хууль эрх 
зүйн мэдээллээр иргэдийг хангаж 
ажилласан байна.  

I 
у
л

и
р
а
л

 

З
Ц

Х
, 
Т

Б
Б

  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 



2.1.6 

Е
Б

С
 с

у
р
а
гч

и
д

 Жил бүрийн 10, 11 дүгээр сард 
ерөнхий боловсролын сургуулийн 
сурагчдын дунд зам тээврийн осол, 
гэмтлээс урьдчилан сэргийлэх 
зорилгоор “Ногоон гэрэл-Цагаан 
шугам 2024” тэмцээнийг дүүргийн 
нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд зохион 
байгуулах 

- 
 

- 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

с
у
р
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 Хүүхэд, эцэг, эх, асран хамгаалагч 
нарын замын хөдөлгөөний 
дүрмийн мэдлэг, мэдээлэл 
нэмэгдэнэ. IV
 у

л
и
р
а

л
 

З
Ц

Х
, 

Б
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.1.7 

С
у
р
гу

у
л

и
й
н
 

ө
м

н
ө
х
 н

а
с
н
ы

 

х
ү
ү
х
э
д

 
Жил бүр сургуулийн өмнөх 
боловсролын байгууллагын 
хүүхдүүдийн дунд уламжлал болгон 
зохион байгуулдаг “Замын 
хөдөлгөөний цагаан толгой 2024” 
тэмцээнийг дүүргийн нутаг дэвсгэрийн 
хэмжээнд зохион байгуулах  

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

х
ү
ү
х
э
д

, 

б
а
га

ч
у
у
д

ы
н
 

то
о

 

1
0
0
%

 

Хүүхэд, эцэг, эх, асран хамгаалагч 
нарын замын хөдөлгөөний 
дүрмийн мэдлэг нэмэгдэнэ. 

II
 у

л
и

р
а

л
 

З
Ц

Х
, 

Б
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.1.8 

Е
Б

С
-и

й
н

 1
4
 

н
а
с
 х

ү
р
тэ

л
х
 

с
у
р
а
гч

и
д

  Хүүхдийг зам тээврийн осол, хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх зорилгоор эцэг, 
эх, асран хамгаалагч нарын дунд “Нэг 
дүгээрт хүүхэд өдөрлөг арга хэмжээг 
зохион байгуулах” 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

х
ү
ү
х
э
д

, 

б
а
га

ч
у
у
д

ы
н
 

то
о

 

1
0
0
%

 

Цагдаагийн байгууллагын үйл 
ажиллагаа иргэдэд хүрч, иргэдийн 
хууль эрх зүйн мэдлэг дээшилнэ.  

II
 у

л
и

р
а

л
 

З
Ц

Х
  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.1.9 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 н
и

й
тэ

д
  

Зам тээврийн осол, хэргээс урьдчилан 
сэргийлэх, иргэд жолооч нарыг зөв 
дадалд хэвшүүлэх зорилгоор жил бүр 
цагдаагийн байгууллагаас 6, 7, 8, 9 
дүгээр саруудад зохион байгуулагдах 
“Хөдөлгөөний соёл 2024” нэгдсэн 
болон хэсэгчилсэн арга хэмжээнд 
шаардагдах зардал шийдвэрлэх 

- 
 

- 

Н
э
гд

с
э
н
 а

р
га

 

х
э
м

ж
э
э
н

д
 

х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

и
р
гэ

д
и

й
н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Иргэдийн замын хөдөлгөөний 
дүрмийн мэдлэг дээшилж, 
тээврийн хэрэгслийн ашиглалтын 
журмын эсрэг гэмт хэрэг, зөрчил 
тодорхой хэмжээгээр буурсан 
үзүүлэлттэй байна. 

II
-I

II
 у

л
и
р
а

л
 

З
Ц

Х
  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.1.10 

С
Ө

Б
, 

Е
Б

С
-

и
й
н
 

с
у
р
а
гч

и
д

 Сургуулийн өмнөх насны болон бага 
ангийн боловсролын системд замын 
хөдөлгөөний дүрмийн хичээлийг 
хүүхдэд ойлгомжтой анимейшн, 
контент хэлбэрээр олон нийтэд хүргэх  

- - 

Ц
а
х
и

м
 

тү
гэ

э
л

ти
й
н
 

то
о

 

1
0
0
%

 Сургуулийн өмнөх болон 
сургуулийн насны сурагч, 
хүүхдүүд замын хөдөлгөөний 
дүрмийн мэдлэгтэй болно.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

З
Ц

Х
, 
Т

Б
Б

  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 



2.1.11 

Е
Б

С
-и

й
н

 

н
и

й
гм

и
й
н
 

а
ж

и
л

т
а
н
, 

с
у
р
а
гч

и
д

 

Хүүхдийг зам тээврийн ослоос 
урьдчилан сэргийлэх явган зорчигчийн 
аюулгүй байдлыг хангах чиглэлээр 
төрийн болон төрийн бус 
байгууллагатай хамтран шинэлэг 
байдлаар 2 үе шаттайгаар сургалт 
зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Тээврийн хэрэгслийн ашиглалт 
журмын эсрэг гэмт хэрэг зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх, ерөнхий 
боловсролын сургуулийн 
нийгмийн ажилтан багш, эцэг 
эхийн холбоог сайжруулж замын 
хөдөлгөөнд оролцох мэдлэг, 
мэдээлэлтэй болсон байна.  

II
-I

II
 у

л
и
р
а

л
д

 

З
Ц

Х
, 
Т

Б
Б

  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.1.12 

Е
Б

С
-и

й
н

 

с
у
р
а
гч

и
д

 Ерөнхий боловсролын сурагчдын 
төрөл бүрийн хувцас, цүнх малгай, 
бээлий болон бусад эд зүйлс дээр зүүх 
боломжтой цацруулагч зүүж замын 
хөдөлгөөнд оролцуулах 

-  

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

с
у
р
а
гч

д
ы

н
 

то
о

 

1
0
0
%

 

Шөнө оройн цагаар болон 
гэрэлтүүлэг хэрэгсэл байхгүй 
гудамж талбайд хүүхэд зам 
тээврийн осолд өртөхөөс 
урьдчилан сэргийлнэ.  I-

II
 у

л
и

р
а

л
 

З
Ц

Х
, 
Т

Б
Б

  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.1.13 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 н
и

й
т,

 Е
Б

С
-и

й
н
 

с
у
р
а
гч

и
д

, 
х
ү
ү
х
э
д

, 
б

а
га

ч
у
у
д

 

Улаанбаатар хотыг хөгжүүлэх хүн 
төвтэй бодлого, орчин төвтэй шийдэл, 
төлөвлөлт төвтэй хөгжил бодлогын 
хүрээнд иргэдийн ая тухтай, замын 
хөдөлгөөнд аюулгүй зорчих нөхцөлийг 
бүрдүүлэх, авто машины хөдөлгөөнд 
саад учруулахгүй байх явган 
зорчигчийн аюулгүй байдлыг хангах 
зорилгоор тус дүүргийн нутаг дэвсгэрт 
“Нүхэн болон гүүрэн гарц”-ны загвар 
зураг төслийг мэргэжлийн 
байгууллага, олон нийтийн 
оролцоотой тодорхойлох зорилгоор 
загвар зураг төсөл боловсруулах 
уралдааныг зарлах 

- - - - 

Сургууль орчмын бүсийн аюулгүй 
байдлыг хангаж явган зорчигч, 
хүүхдийг зам тээврийн осолд 
өртөхөөс урьдчилан сэргийлэхэд 
тодорхой үр дүнд хүрсэн байна.   I-

IV
 у

л
и
р
а

л
 

З
Ц

Х
  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 б

а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.1.14 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
э
д

  Зам тээврийн осол, хэргээс урьдчилан 
сэргийлэх, иргэд жолооч нарыг зөв 
дадалд хэвшүүлэх зорилгоор 
контентыг бэлтгэн түгээх  

- 
 

- 

Ц
а
х
и

м
 

тү
гэ

э
л

ти
й
н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Иргэдийн замын хөдөлгөөний 
дүрмийн мэдлэг дээшилж, 
тээврийн хэрэгслийн ашиглалтын 
журмын эсрэг гэмт хэрэг, зөрчил 
тодорхой хэмжээгээр буурсан 
үзүүлэлттэй байна. 

II
-I

II
 у

л
и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
Ц

Х
 



2.1.15 

О
ю

у
та

н
, 
с
у
р
а
гч

и
д

, 
х
ү
ү
х
э
д

, 
б

а
га

ч
у
у
д

 

Их, дээд сургууль болон коллеж, 
ерөнхий боловсролын сургууль, 
цэцэрлэгийн 2023-2024 оны хичээлийн 
жил эхлэхтэй холбогдуулан оюутан, 
сурагч, хүүхэд багачуудыг гэмт хэрэг 
зөрчил, зам тээврийн осол, хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх, эцэг эх, асран 
хамгаалагчийн үүрэг хариуцлагыг 
дээшлүүлэх, төрийн болон төрийн бус 
байгууллагын хамтын ажиллагааг 
өргөжүүлж, гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх ажилд татан 
оролцуулах, хяналтыг эрчимжүүлэх 
чиглэлээр “Хичээл эхэллээ” ерөнхий 
арга хэмжээг дүүргийн нутаг 
дэвсгэрийн хэмжээнд зохион 
байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 о

ю
у
та

н
, 

с
у
р
а
гч

и
д

, 
х
ү
ү
х
э
д

, 

б
а
га

ч
у
у
д

ы
н
  

то
о

 

1
0
0
%

 

Хичээлийн шинэ жил эхэлж 
байгаатай холбогдуулж төрийн 
болон төрийн бус байгууллагатай 
хамтран зам тээврийн ослоос 
урьдчилан сэргийлэх мэдээ, 
мэдээллээр хангаж ажилласан 
байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

З
Ц

Х
, 
Т

Б
Б

  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 б

а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.2 Мансууруулах эм, сэтгэцэд нөлөөт бодисын хууль бус эргэлттэй тэмцэх, урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр:  

2.2.1 

А
л

б
а
н
 х

а
а
гч

и
д

  

Мансууруулах эм, сэтгэцэд нөлөөт 
бодисыг хууль бусаар ашиглах гэмт 
хэргээс урьдчилан сэргийлэх, 
мансууруулах эм, сэтгэцэд нөлөөт 
бодисын хор нөлөөний талаар хууль 
сахиулах байгууллагын алба хаагчид, 
олон нийтийн цагдаа, төрийн 
байгууллагын албан хаагчид, хорооны 
нийгмийн ажилтан, хэсгийн ахлагч 
нарт урьдчилан сэргийлэх сургалтыг 
зохион байгуулах  

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о
, 

х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 а

л
б

а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Энэ төрлийн гэмт хэрэг, зөрчлийг 
бууруулах, мэдлэгтэй болгох нь 
сургалтын гол зорилго болно.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

, 
З

Д
Т

Г
, 

Ц
Г

 

Э
Х

А
Ш

Ш
, 
С

Э
М

Ү
Т

 

2.2.2 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т 

 

Дүүргийн Эрүүл мэндийн төвөөр 
үйлчлүүлж буй үйлчлүүлэгч, иргэдэд 
мансууруулах эм, сэтгэцэд нөлөөт 
бодисын хор нөлөө, түүнээс урьдчилан 
сэргийлэх талаар мэдээлэл, зөвлөгөө 
өгөх зорилгоор сургалт, нөлөөллийн 
ажлыг зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 

то
о
, 

х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

и
р
гэ

д
и

й
н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Мансууруулах эм, сэтгэцэд 
нөлөөт бодисын хор нөлөө, 
түүнээс урьдчилан сэргийлэх 
чиглэлээр Эрүүл мэндийн төвөөр 
үйлчлүүлсэн иргэд урьдчилан 
сэргийлэх зөвлөгөө, мэдээ 
мэдээллээр хангагдсан байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Э
М

Т
 

Ө
Э

М
Т

 



2.2.3 

Е
Б

С
-и

й
н

 

с
у
р
а
гч

и
д

 

Өсвөр насны хүүхэд, залуучуудад 
зориулан электрон тамхины хор 
хөнөөл, түүнээс урьдчилан сэргийлэх, 
халаасны хулгайн гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх  чиглэлээр 
сургалт, нөлөөллийн ажлыг үе шаттай 
зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Өсвөр үе, хүүхэд, залуучуудад 
электрон тамхины хор хөнөөлийг 
таниулснаар хорт зуршлаас 
татгалзах мэдлэгтэй болсон 
байна.   I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Ц
Г
, 
Э

М
Т

 

Б
Х

, 
Ө

Э
М

Т
 

2.2.4 

А
л

б
а

д
л

а
гы

н
 а

р
га

 

х
э
м

ж
э
э
 а

в
а

гд
с
а
н

 

э
тг

э
э
д

э
д

 
Хар тамхи, мансууруулах бодис, 
согтууруулах ундаа хэрэглэхийг 
хориглох албадлагын арга хэмжээ 
авагдсан этгээдүүдэд мансууруулах 
болон сэтгэцэд нөлөөт эмийн хор 
хөнөөлийн талаар зөвлөмж, зөвлөгөө 
тогтмол өгөх, урьдчилан сэргийлэх, 
сургалт, нөлөөллийн үйл ажиллагааг 
зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Хар тамхи, мансууруулах 
бодисын сөрөг нөлөө түүний хор 
уршгийг таниулах, энэ төрлийн 
гэмт хэрэг, зөрчлийн талаарх 
мэдлэгтэй болж урьдчилан 
сэргийлнэ. 

С
а
р
 б

ү
р

 

Н
Ш

Ш
Г
Г
-ы

н
 

Б
а
я
н
зү

р
х
 д

ү
ү
р
э
г 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

, 
Ц

Е
Г
-

ы
н
 Х

Т
Т

Х
 

2.2.5 

О
ю

у
та

н
, 

с
у
р
а
гч

и
д

 Хар тамхи, мансууруулах бодисын 
тестээр хангах, ерөнхий боловсролын 
сургууль, Их дээд сургуулиудад 
хангах, үзлэг, шалгалтын ажлыг 
улиралд 1 удаа зохион байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

о
ю

у
та

н
, 

с
у
р
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Тодорхой төрлийн гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх ажилд ахиц 
гарна. 

II
I-

IV
 у

л
и
р

а
л

 

Ц
Г
, 

Б
Х

  

Ц
Е

Г
-ы

н
 Х

Т
Т

Х
 

2.2.6 

Э
ц

э
г,

 э
х
, 

 а
с
р
а
н
 х

а
м

га
а
л

а
гч

, 

о
ю

у
та

н
, 
с
у
р
а

гч
и
д

  

Дүүргийн нутаг дэвсгэрт үйл 
ажиллагаа явуулж буй төрийн өмчийн 
болон төрийн өмчийн бус Ерөнхий 
боловсролын сургууль, Их дээд 
сургуулиудын оюутнууд, эцэг эх, асран 
хамгаалагч, багш, ажилтан, албан 
хаагчдад мансууруулах эм, сэтгэцэд 
нөлөөт бодис түүний хор уршигийг 
таниулах чиглэлээр сургалтыг зохион 
байгуулах 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 з
ө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 

Өсвөр үе, хүүхэд, залуучууд 
аливаа эрсдэлээс урьдчилан 
сэргийлсэн байна. Мөн 
мансууруулах эм, сэтгэцэд нөлөөт 
бодисын эргэлтэд хяналт тавих 
тухай хуулийн мэдлэг дээшилсэн 
байна.  

  
 I
-I

V
 у

л
и
р

а
л

 

 Д
И

Т
Х

, 
Ц

Г
, 

Х
Г
Б

Х
Х

Х
, 

Б
Х

 

Ц
Е

Г
-ы

н
 Х

Т
Т

Х
, 

И
х
 д

э
э
д

 с
у
р
гу

у
л

ь
, 

д
ү
ү
р
ги

й
н
 Ө

с
в
ө
р

и
й
н
 у

л
а

а
н

 

за
га

л
м

а
й
, 
х
ү
ү
х
д

и
й
н
 з

ө
в
л

ө
л

, 

о
х
и
д

, 
х
ө
в
гү

ү
д

и
й
н
 з

ө
в
л

ө
л

 

2.3 Эрүүгийн хуулийн 12, 13 дугаар бүлэгт заасан гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр: 



2.3.1 

А
л

б
а
н
 х

а
а
гч

и
д

  

Хүн худалдаалах, бэлгийн мөлжлөг, 
хүчиндэх, дээрэмдэх, гэр бүлийн 
хүчирхийлэл үйлдэх гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх, хохирогч төвтэй, 
хүүхдэд ээлтэй аргаар гэмт хэргийг 
мөрдөн шалгах, хянан шийдвэрлэх 
ажиллагааг явуулах сэдвээр хууль 
сахиулах байгууллагын алба хаагч, 
олон нийтийн цагдаа, хороодын 
нийгмийн ажилтан, өрхийн эмч нарт 
сургалт зохион байгуулах  

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о
, 

х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 а

л
б

а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Албан хаагчдын эрх зүйн мэдлэг 
нэмэгдсэн байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Э
Х

А
Ш

Ш
, 

Д
Х

И
С

 

Д
И

Т
Х

, 
З

Д
Т

Г
, 

Ц
Г
, 
Э

М
Т

 

2.3.2 

Ө
с
в
ө
р
 ү

е
 

х
ү
ү
х
д

э
д

 

Хүний бэлгийн эрх чөлөө, халдашгүй 
байдлын эсрэг гэмт хэргийн хохирогч 
хүүхдүүд, мөн гэмт хэргийн хохирогч,  
холбогдогч, хүүхдэд эрх зүйн 
туслалцаа үзүүлэх буюу өмгөөллийн 
үйлчилгээ үзүүлэхэд хамтран ажиллах 

-  

Ү
й

л
ч
и
л

гэ
э
 

ү
зү

ү
л

с
э
н
 

х
у
в
ь
  

  

1
0
0
%

 

   

Хүүхэд хамгааллын хариу 
үйлчилгээ үзүүлж ажилласан 
байна.  

IV
 у

л
и
р
а

л
 

Х
Г
Б

Х
Х

Х
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.3.3 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
тэ

д
 

Дүүргийн нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд 
үйлдэгдэж буй бэлгийн эрх чөлөө, 
халдашгүй байдлын эсрэг гэмт хэргийн 
шалтгаан нөхцөлийг судлах, 
судалгаанд үндэслэн сургалт зохион 
байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
та

д
 

х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

и
р
гэ

д
и

й
н
 

то
о

 
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  

1
0
0
%

 

 

Хууль тогтоомжийн хэрэгжилтийн 
байдлыг дүүргийн хэмжээнд нэг 
мөр хангуулан ажиллахад 
чиглэсэн байна.  II

 у
л

и
р
а

л
 

П
Г
, 
Ц

Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.3.4 

А
л

б
а
н
 х

а
а
гч

и
д

 

Хүний халдашгүй чөлөөтэй байх эрх 
буюу "сэжигтнийг шүүхийн 
зөвшөөрөлгүй баривчлах, цагдан 
хорих таслан сэргийлэх apra хэмжээ 
авах ажиллагаанд хүний эрхийн 
асуудал, зөрчил шалган шийдвэрлэх 
ажиллагааны үед хүнийг саатуулах 
талаарх эрх зүйн орчинд хийсэн 
шинжилгээ" сэдвийн хүрээнд сургалт, 
хэлэлцүүлэг зохион байгуулах 

- 
 

- 

С
у
р
га

л
та

д
 х

а
м

р
а
гд

с
а
н
 а

л
б

а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Мөрдөн шалгах ажиллагааны 
явцад хүний халдашгүй чөлөөтэй 
байх эрхийг зөрчихгүй байх, 
тухайлбал: сэжигтнийг шүүхийн 
зөвшөөрөлгүй баривчлах, цагдан 
хорих таслан сэргийлэх арrа 
хэмжээ авах, зөрчил шалган 
шийдвэрлэх ажиллагааны явцад 
хүнийг саатуулахад гарч буй 
хүний эрхийн зөрчлийг арилгах, 
зөрчил шалган шийдвэрлэх болон 
мөрдөн шалгах ажиллагаанд 
оролцож буй прокурор, мөрдөгч, 
эрх бүхий албан тушаалтнуудыг 
чадавхжуулж ажилласан байна.  

I 
у
л

и
р
а
л

д
 

П
Г
 

Х
Э

Ү
К

о
м

и
с
с
, 
Ц

Е
Г
, 
Д

Э
Х

А
Ш

Ш
, 
У

Е
П

-

ы
н
 д

э
р
гэ

д
э
х
 с

у
р
га

л
т 

с
у
д

а
л

га
а
н
ы

 

х
ү
р
э
э
л

э
н

 



2.3.5 
А

л
б

а
д

л
а
гы

н
 а

р
га

 

х
э
м

ж
э
э
 а

в
а

гд
с
а
н

 

х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 н
а
р
т
 

Шүүхээс Эрүүгийн хуулийн 7.3 дугаар 
зүйлийн 2.2 дахь заалтад заасны дагуу 
зан үйлд нөлөөлөх сургалтад 
хамрагдах албадлагын арга хэмжээ 
авагдсан хүмүүжигч нарыг сургалтад 
хамруулах ажлыг зохион байгуулах  
 

- - 

С
у
р
га

л
та

д
 х

а
м

р
а
гд

с
а
н
 

х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 н
а
р
ы

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх тухай хуулийн 46.5.1 
дэх заалтад “Гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх талаар 
хууль сахиулах болон төрийн бус 
байгууллага, иргэд, байгууллагын 
дунд зохион байгуулж байгаа 
сургалт, сурталчилгааны ажлын 
зардлыг санхүүжүүлэх” гэж 
заасны дагуу сургалтад 
хамруулсан байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Н
Ш

Ш
Г
Г
-ы

н
 Б

а
я
н
зү

р
х
 

д
ү
ү
р
э
г 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.3.6 

Х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 н
а
р
т
 Хорих ял оногдуулахгүйгээр тэнссэн 

болон Эрүүгийн хуулийн 6.12 дугаар 
зүйлд заасны дагуу хорих ялаас 
хугацааны өмнө суллаж хяналт 
тогтоосон хүмүүжигч нарт ажил 
мэргэжлийн чиг баримжаа олгох, 
сэтгэлзүйн сургалтад хамруулах 
 

- 
 

- 

С
у
р
га

л
та

д
 

х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 н
а
р
ы

н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

Зан үйлээ засах албадлагын арга 
хэмжээ авагдсан, хугацааны өмнө 
суллаж хяналт тогтоосон 
этгээдийг зан үйл засах болон 
ажил мэргэжлийн чиг баримжаа, 
чадамжийн гэрчилгээ олгох 
сургалтад хамруулахад чиглэнэ.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

П
Г
, 
Н

Ш
Ш

Г
Г
-ы

н
 

Б
а
я
н
зү

р
х
 д

ү
ү
р
э
г 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.3.7 

Э
ц

э
г,

 э
х
, 

а
с
р
а
н
 х

а
м

га
а
л

а
гч

, 
С

Ө
Б

, 

Е
Б

С
-и

й
н

 б
а
гш

 н
а

р
т
 

Хүүхдийг бэлгийн хүчирхийлэл, 
аливаа эрсдэлээс урьдчилан 
сэргийлэх, хүүхдийн эрхийг хамгаалах, 
аюулгүй байдлыг хангахад эцэг, эх, 
асран хамгаалагчийн үүрэг, 
хариуцлагыг нэмэгдүүлж, оюутан 
сурагчид, иргэдийн эрх зүйн 
боловсролыг дээшлүүлэх, далд 
хэлбэрт үйлдэгдсэн хүүхдийн эсрэг 
бэлгийн хүчирхийллийн хэргийн 
талаар мэдээлэл цуглуулах, илрүүлэх, 
шалгаж шийдвэрлэх ажиллагааг 
эрчимжүүлэх, энэ төрлийн гэмт 
хэргээс урьдчилан сэргийлэх соён 
гэгээрүүлэх, нөлөөллийн арга хэмжээг 
зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о
, 
х
а
м

р
а
гд

с
а

н
 а

л
б

а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Иргэдийн мэдээлэх үүрэг болон 
энэ төрлийн гэмт хэргийн 
илрүүлэлт нэмэгдсэн байна.  II

-I
II
 у

л
и
р
а

л
 

Ц
Г
, 

Х
Г
Б

Х
Х

Х
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 б

а
й
гу

у
л

л
а
га

 



2.3.8 
А

с
р
а
м

ж
и
й
н
 т

ө
в
д

 б
а

й
га

а
 

х
ү
ү
х
э
д

, 
б

а
га

ч
у
у
д

 

Дүүргийн нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд 
үйлдэгдэж буй бэлгийн эрх чөлөө, 
халдашгүй байдлын эсрэг гэмт хэргийн 
шалтгаан нөхцөлийг судлах, 
судалгаанд үндэслэн арга хэмжээ, 
сургалт зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх, иргэдийн эрх зүйн 
боловсролыг дээшлүүлнэ. I-

IV
 у

л
и
р
а

л
 

П
Г
, 
Ц

Г
 

Д
И

Т
Х

, 
д

ү
ү
р
ги

й
н
 Ө

с
в
ө

р
и

й
н

 

у
л

а
а
н
 з

а
га

л
м

а
й
, 

х
ү
ү
х
д

и
й
н

 

зө
в
л

ө
л

, 
о
х
и

д
, 
х
ө

в
гү

ү
д

и
й
н
 

зө
в
л

ө
л

 

2.3.9 

Е
Б

С
-и

й
н

 б
а
гш

, 

а
ж

и
л

та
н
, 
с
у
р
а

гч
и
д

 

Хүн худалдаалах гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр 
дүүргийн нутаг дэвсгэрт үйл 
ажиллагаа явуулж буй төрийн өмчийн 
болон төрийн өмчийн бус сургуулийн 
багш, ажилтан, сурагчдад яриа 
таниулга хийх, сургалт, нөлөөллийн 
ажил зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о
, 

х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 а

л
б

а
н
 

х
а
а
гч

и
д

, 
с
у
р
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 Ерөнхий боловсролын сургуулийн 
сурагчдыг энэ төрлийн гэмт хэрэг, 
зөрчилд өртөхөөс урьдчилан 
сэргийлнэ. 

I-
II
 у

л
и

р
а

л
 

Ц
Г
 

П
Г
, 
Б

Х
, 
Э

М
Т

 

2.4 Гэр бүлийн хүчирхийлэлтэй тэмцэх, урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр: 

Зорилт: Дүүргийн нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд гэр бүлийн хүчирхийллийн гэмт хэрэг, зөрчлийн гаралтыг бууруулах зорилгоор ажил, арга хэмжээ, 
нөлөөллийн аян зохион байгуулах, үр дүнг тооцох 

2.4.1 

Х
а
м

та
р
с
а
н
 

б
а
ги

й
н
 г

и
ш

ү
ү
д

э
д

 

Гэр бүлийн хүчирхийллээс урьдчилан 
сэргийлэх чиглэлээр хороодын 
Хамтарсан багийн үйл ажиллагаанд 
мэргэжил арга зүйн зөвлөгөө өгөх,  
зөвлөмж хүргүүлэх, үр дүнг хэлэлцэх, 
хяналт шалгалт хийх 

- - 

Х
а
м

та
р
с
а
н
 б

а
гт

 

х
и
й
с
э
н
 х

я
н
а

л
т,

 

ш
а
л

га
л

ты
н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Гэр бүлийн хүчирхийллээс 
урьдчилан сэргийлэх үйлчилгээ 
үзүүлж ажилласан байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

П
Г
, 
Х

Г
Б

Х
Х

Х
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.4.2 

А
л

б
а
н
 

х
а
а
гч

и
д

 

Гэр бүлийн хүчирхийллээс урьдчилан 
сэргийлэх зорилгоор албан хаагчид 
болон түүний гэр бүлийн гишүүдэд гэр 
бүлийн боловсрол олгох, гэр бүлийн 
төлөвлөлтийн талаар сургалт зохион 
байгуулах  

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 

то
о

 

1
0
0
%

 

Гэр бүлийн хүчирхийллээс 
урьдчилан сэргийлэх үйлчилгээ 
үзүүлсэн байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Х
Г
Б

Х
Х

Х
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 



2.4.3 

Х
а
м

т
а
р
с
а
н
 

б
а
г Гэр бүлийн тухай хуулийн талаар эрх 

зүйн мэдлэг олгох сургалт зохион 
байгуулах  

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 

то
о

 

1
0
0
%

 

Гэр бүлийн тухай хуулийн талаар 
ойлголт өгч, гэр бүлийн 
боловсрол, хуулийн талаарх 
мэдлэг, мэдээлэлтэй болсон 
байна. I 

у
л

и
р
а
л

д
 

 

И
Х

А
Ш

Ш
 

З
Д

Т
Г
 

2.4.4 

З
о
р

и
л

то
т 

и
р
гэ

д
 Гэр бүлийн хүчирхийлэл үйлдэх гэмт 

хэрэг, зөрчлийн шалтгаан нөхцөлийг 
судалж холбогдох арга хэмжээ авах 
ажлыг зохион байгуулж ажиллах 

- - - - 

Энэ төрлийн гэмт хэрэг, зөрчлийн 
талаарх ойлголтыг өгөх, түүнээс 
урьдчилан сэргийлэх, хор уршгийг 
ойлгуулахад нөлөөлөл үзүүлсэн 
байна.   II

I 
у
л

и
р
а

л
 

 

П
Г
 

 

З
Д

Т
Г
, 

Ц
Г

 

 

2.4.5 

Х
ү
ч
и

р
х
и
й

л
э
л

 

ү
й
л

д
э
гч

 н
а

р
 

Гэр бүлийн хүчирхийлэл үйлдэгч нарт 
чиглэсэн нөлөөллийн арга хэмжээ, 
сургалт, өдөрлөгийг төрийн болон 
төрийн бус байгууллагатай хамтран 
зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 

то
о

 

1
0
0
%

 

Хүчирхийлэл үйлдэгчид засрал 
хүмүүжил олгох, нөлөөллийн 
сургалтад үе шаттай 
хамруулснаар нийгэмших 
нөхцөлийг бүрдүүлнэ.  I

-I
V

 у
л

и
р

а
л

 

Ц
Г
  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.4.6 

Х
ү
ү
х
э
д

, 

б
а
га

ч
у
у
д

 Эрсдэлт нөхцөлд байгаа хүүхдийг 
илрүүлэх, холбон зуучлах чиглэлийн 
хүрээнд “Хүүхэд хамгаалал 2024” арга 
хэмжээг төрийн бус байгууллагатай 
хамтран зохион байгуулах 

- - 

Х
ү
ү
х
э
д

 

х
а
м

га
а

л
л

ы
н
 

х
а
р
и
у
 ү

й
л

ч
и
л

гэ
э
 

ү
зү

ү
л

э
х
  

1
0
0
%

 

Эрсдэлт бүлгийн хүүхдийг 
илрүүлэх, хариу арга хэмжээ авч 
ажиллана.  

 I
-I

V
 у

л
и
р

а
л

 

Ц
Г
  

Х
Г
Б

Х
Х

Х
, 

Х
а
м

та
р
с
а
н
 б

а
г 

2.4.7 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
 

Хүүхэд, гэр бүлийн хүчирхийллийн 
гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх, байгууллагын үйл 
ажиллагааг сурталчлах чиглэлээр 
сэрэмжлүүлэг, нийтлэл, нэвтрүүлэг, 
богино хэмжээний видео шторк 
бэлтгэж, иргэд олон нийтэд хүргэх  

- - 

Ц
а
х
и

м
 

тү
гэ

э
л

т
и
й
н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Ажлын үр дүн дээшилж, төрийн 
болон төрийн бус байгууллагын 
оролцоо сайжирна. 

I-
II
I 
у
л

и
р
а

л
 

Ц
Г

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 



2.4.8 

Х
ү
ч
и

р
х
и
й

л
э
л

 ү
й
л

д
э
гч

 н
а
р

т
 Гэр бүлийн хүчирхийлэлтэй тэмцэх 

тухай хуулийн 44 дүгээр зүйлийн 44.4 
дэх хэсэг болон Хууль зүй, дотоод 
хэргийн сайдын 2017 оны 04 дүгээр 
сарын 04-ний өдрийн А/73 дугаар 
тушаалаар батлагдсан Зан үйлд 
нөлөөлөх албадан сургалтын 
хөтөлбөр, журмын дагуу хүчирхийлэл 
үйлдэгч нарт зан үйлд нөлөөлөх 
албадан сургалтыг дүүргийн хэмжээнд 
2 удаа зохион байгуулах, үр дүнг 
тооцож ажиллах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 Гэр бүлийн хүчирхийлэл дахин 
давтан үйлдэгдэхээс сэргийлж, 
хүчирхийлэл үйлдэгчдийн зан 
үйлд зохих нөлөөлөл үзүүлнэ. 

I,
 I
II
 у

л
и
р

а
л

  

Н
Ц

Ү
Т

, 
Ц

Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.4.9 

Х
ү
ч
и

р
х
и
й

л
э
л

 

ү
й
л

д
э
гч

 н
а

р
 

Гэр бүлийн хүчирхийлэл үйлдэгч 
нарын зан үйлд нөлөөлөл үзүүлэх 
зорилгоор дахин давтан хүчирхийлэл 
үйлдэж буй 10-15 иргэнийг сонгон авч, 
мэргэжлийн байгууллагатай хамтран 
урт хугацааны сэтгэл зүйн зөвлөгөө, 
заслын үйлчилгээнд хамруулах ажлыг 
зохион байгуулах 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
  

1
0
0
%

 

Хүчирхийлэл үйлдэгчдийн зан 
үйлд зохих нөлөөлөл үзүүлсний 
үндсэн дээр дахин давтан 
хүчирхийлэл үйлдэхээс 
сэргийлнэ.  
 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Н
Ц

Ү
Т

 

Ц
Г
, 
З

Д
Т

Г
, 

Х
о
р

о
о

д
ы

н
 

Х
а
м

та
р
с
а
н
 б

а
г,

 

Т
Б

Б
 

2.5 Хүрээлэн байгаа орчны эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр: 

2.5.1 

Е
Б

С
-и

й
н

 с
у
р
а
гч

и
д

 

Ерөнхий боловсролын сургуулиудад 
“Эко бүлгэм”-ийг байгуулж, хүрээлэн 
байгаа орчны эсрэг гэмт хэргийн 
талаар ойлголт, мэдээ мэдээлэл, 
зөвлөгөө өгч ажиллах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

с
у
р
гу

у
л

и
й
н
 т

о
о
  

 

1
0
0
%

 

Сурагч хүүхдүүд хүрээлэн байгаа 
орчны эсрэг гэмт хэргийн талаар 
ойлголттой болж, эх дэлхийгээ 
хайрлан хамгаалах үзэл бодол, 
мэдээ мэдээлэлтэй болсон байна.  

I 
у
л

и
р
а
л

 

Ц
Г
 

Б
Х

 

2.5.2 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
 

Хүрээлэн байгаа орчны аюулгүй 
байдлыг хангах, энэ төрлийн гэмт 
хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх, 
зорилгоор арга хэмжээ зохион 
байгуулах 

- - 

З
о
х
и
о
н
 

б
а
й
гу

у
л

с
а
н
 

а
р
га

 

х
э
м

ж
э
э
н

и
й

 т
о
о

  

1
0
0
%

 

Энэ төрлийн гэмт хэрэг, зөрчлийн 
тоо буурсан байна. 

 I
II
, 
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Ц
Г
, 
О

Б
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 



2.5.3 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
 

Гэр хорооллын айл өрхүүдийн 
түлшний хэрэглээнд хяналт тавьж, 
угаарын хийн хордлогоос урьдчилан 
сэргийлэх чиглэлээр санамж, 
сэрэмжлүүлэг бэлтгэж хүргэх 

- - 

 Ц
а
х
и

м
 

тү
гэ

э
л

т
и
й
н
 

то
о

 

1
0
0
%

 Түүхий нүүрс хэрэглэхгүй байх, 
угаарын хийн хордлогод өртөхөөс 
урьдчилан сэргийлэх ажлыг 
зохион байгуулсан байна.  

I,
 I
V

 у
л

и
р
а

л
  

Ц
Г
, 
О

Б
Х

 

З
Д

Т
Г
, 
4

3
 

х
о
р
о
о

д
 

2.5.4 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т 

 
Байгаль орчин, амьтан, ургамлыг 
хамгаалах журмын эсрэг зөрчил, 
хүрээлэн байгаа орчны эсрэг гэмт 
хэргээс урьдчилан сэргийлэх 
чиглэлээр хуулийн мэдлэг 
нэмэгдүүлэх сэрэмжлүүлэг бэлтгэж 
тараах ажлыг зохион байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

и
р
гэ

д
и

й
н
 т

о
о

 

1
0
0

%
 

Хууль тогтоомжийн хэрэгжилтийн 
байдлыг дүүргийн хэмжээнд нэг 
мөр хангуулан ажилласан байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
  

П
Г
, 
Ц

Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.5.5 

Е
Б

С
-и

й
н

 б
а
гш

, 

а
ж

и
л

та
н
 н

а
р
т 

 

Хүрээлэн байгаа орчны эсрэг гэмт 
хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан 
сэргийлэх чиглэлээр сургалтыг зохион 
байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о
, 

х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

а
л

б
а
н
 х

а
а
гч

д
ы

н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

Багш, ажилтан алба хаагчдыг 
чадавхжуулах сургалтыг зохион 
байгуулж, энэ төрлийн гэмт хэрэг, 
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх 
мэдлэг дээшилнэ.  

II
 у

л
и

р
а

л
  

Ц
Г
 

Б
Х

 

2.5.6 

1
1
, 
2

0
, 
3

3
, 
3

5
 

д
у
га

а
р
 х

о
р

о
о

д
ы

н
 

н
у
та

г 
д

э
в
с
гэ

р
 

Баянзүрх дүүргийн нутаг дэвсгэрт 
үхсэн мал, амьтны хүүр, сэг зэм 
зэргээс үүдэн байгаль орчин бохирдох, 
мал, амьтны халдварт өвчин дамжин 
тархах эрсдэл үүсэхээс урьдчилан 
сэргийлэх зорилгоор үхсэн мал, 
амьтны хүүр, сэг зэмийг устгах, 
булшлах ажлыг зохион байгуулах  

- - 

Э
р
с
д

э
л

 ү
ү
с
э
х
э
э
с
 

у
р
ь
д

ч
и

л
а
н
 

с
э
р
ги

й
л

э
х
 

1
0
0
%

 

Хүрээлэн буй орчны эсрэг гэмт 
хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлсэн байна.   

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
Д

Т
Г
, 

Х
о
р

о
о

д
 

2.5.7 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 н
и

й
т
 “Иргэд болон бага насны хүүхдийг гол, 

үер усны аюул эрсдэлээс урьдчилан 
сэргийлье” тусгай арга хэмжээний 
хүрээнд Туул голын эрэг дагуу 
урьдчилан сэргийлэх контент бэлтгэх, 
зураг зуруулах, зөвлөмж, 
сэрэмжлүүлэг хэвлүүлэх ажлыг зохион 
байгуулах 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 

Энэ төрлийн гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх мэдээ, 
мэдээлэлтэй болсон байна. 

II
-I

II
 l
у
л

и
р

а
л

 

 Ц
Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.6 Мал хулгайлах гэмт хэрэгтэй тэмцэх, урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр 



2.6.1 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 н
и

й
т
 

Мал, мах худалдан авч борлуулдаг 
цэгүүд, зах худалдааны төвүүдэд алба 
хаагчдыг эргүүлээр ажиллуулж мал 
хулгайлах гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр яриа 
таниулга хийх, үүнтэй холбоотой гэмт 
хэрэг, зөрчлийн талаарх мэдээ, 
мэдээллийг бэлтгэх, цахим хуудсанд 
байршуулах, олон нийтэд түгээж 
ажиллах 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 з
ө
р
ч
л

и
й
н
 

то
о
г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 

Энэ төрлийн гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх мэдээ, 
мэдээлэлтэй болсон байна. 

IV
 у

л
и
р
а

л
  

Ц
Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.6.2 

М
а
л

ч
д

ы
н

 б
ү
л

э
г Мал хулгайлах гэмт хэргээс урьдчилан 

сэргийлэх зорилгоор хариуцсан 
хорооны нутаг дэвсгэрт байрлах мал 
бүхий иргэдтэй уулзаж, мэдээ, 
мэдээлэл цуглуулах, “Малчдын бүлэг”-
ийн иргэдтэй уулзах хамтран ажиллах 
арга хэмжээг зохион байгуулах.  

- - 

Э
р
с
д

э
л

 

ү
ү
с
э
х
э
э
с
 

у
р
ь
д

ч
и

л
а
н
 

с
э
р
ги

й
л

э
х
 

1
0
0
%

 

Энэ төрлийн гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх мэдээ, 
мэдээлэлтэй болсон байна. 

IV
 у

л
и
р
а

л
  

Ц
Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.7 Согтууруулах ундааны зүйл, архидан согтуурахтай тэмцэх, урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр 

2.7.1 

З
о
р

и
л

то
т 

 

н
а
с
н
ы

 ө
с
в
ө
р
 

ү
е
и
й
н
 

х
ү
ү
х
д

ү
ү
д

 Архи, согтууруулах ундаа, түүний үр 
нөлөөллөөс урьдчилан сэргийлэх 
чиглэлээр хүүхэд, өсвөр үеийнхэнд 
зориулсан сургалт, нөлөөллийн ажлыг 
үе шаттай зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 

то
о
  

1
0
0
%

 Өсвөр насны хүүхэд, залуучууд 
архи согтууруулах ундааны хор 
хөнөөлийн талаар сургалт 
мэдээллээр хангагдана. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

 

 Э
М

Т
 

Е
Б

С
, 
И

х
 д

э
э
д

 

с
у
р
гу

у
л

ь
 

2.7.2 

Х
а
м

та
р
с
а
н
 

б
а
г 

Согтуурах, мансуурах донтой иргэдийг 
захиргааны журмаар албадан эмчлэх 
тухай хуулийн сургалт зохион 
байгуулах  

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 

то
о
  

1
0
0
%

 Хуулийн талаар мэдлэг мэдээлэл 
өгч, гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэхэд тодорхой 
үр дүн үзүүлсэн байна.  I 

у
л

и
р
а
л

 

 

И
Х

А
Ш

Ш
 

З
Д

Т
Г
 

2.7.3 

А
л

б
а

д
л

а
гы

н
 а

р
га

 

х
э
м

ж
э
э
 а

в
а

гд
с
а
н

 

х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 н
а
р
т 

 

Согтууруулах ундаа хэрэглэхийг 
хориглох албадлагын арга хэмжээ 
авагдсан хүмүүжигч нараас 
мансууруулах бодис хэрэглэсэн 
эсэхийг шалгах ажлыг зохион 
байгуулах 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
  

1
0
0
%

 

Албадлагын арга хэмжээ 
авагдсан хүмүүжигч нарыг  
мансууруулах бодис хэрэглэсэн 
эсэхийг шалгах багаж, хэрэгсэл 
авч гэнэтийн, болон төлөвлөгөөт 
байдлаар шалгаснаар энэ 
төрлийн гэмт хэрэг, зөрчлийн тоо 
буурахад нөлөөлсөн байна.  

У
л

и
р

а
л

 б
ү
р
 

Н
Ш

Ш
Г
Г
-ы

н
 

Б
а
я
н
зү

р
х
 д

ү
ү
р
э
г 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 



2.7.4 

А
р
х
и
н
ы

 

х
а
м

а
а
р

а
л

та
й

 

и
р
гэ

д
 

“Сэргэлт 2” арга хэмжээ зохион 
байгуулах (архинд донтсон, архины 
хамааралтай, тэнэмэл иргэдийг соён 
гэгээрүүлэх чиглэлээр хэлэлцүүлэг, 
яриа таниулга хийх) 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 

Архи согтууруулах ундааны зүйлд 
донтсон иргэдийг архинаас 
гаргах, ажлын байранд зуучлах 
ажлыг зохион байгуулж 
ажилласан байна.  II

I 
у
л

и
р
а

л
 

Ц
Г
, 
З

Д
Т

Г
 

Т
Б

Б
 

2.7.5 

Е
Б

С
-и

й
н

 

с
у
р
а
гч

и
д

 
Согтууруулах ундааны зүйл, тамхи, 
мансууруулах эм, сэтгэцэд нөлөөт 
бодисын сөрөг нөлөөллөөс урьдчилан 
сэргийлэх талаар хүүхэд, өсвөр 
үеийнхэнд зориулсан нөлөөллийн 
ажлыг дүүргийн хэмжээнд зохион 
байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

с
у
р
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Согтууруулах ундааны зүйл, 
тамхи мансууруулах бодисын 
сөрөг нөлөө түүний хор уршгийг 
таниулах энэ төрлийн гэмт хэрэг, 
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлсэн 
байна.  

I 
у
л

и
р
а
л

  

Б
Х

, 
Ц

Г
 

Ц
Е

Г
-ы

н
 У

С
Г
-

ы
н
 Х

М
О

Н
Х

Х
, 

Э
Х

А
Ш

Ш
 

2.7.6 

З
о
р

и
л

то
т 

х
ү
ү
х
э
д

, 

б
а
га

ч
у
у
д

  

Архи, согтууруулах ундааны зүйл 
тогтмол хэрэглэдэг, амьжиргааны 
түвшинөөс доогуур орлоготой айл 
өрхүүдийн насанд хүрээгүй хүний 
судалгааг гаргах, ямар орчин нөхцөлд 
хэрхэн хүмүүжиж байгааг Хамтарсан 
баг анхааралдаа авч ажиллах, 
холбогдох байгууллагад холбон 
зуучлах 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 

Гэр бүлийн хүчирхийллийн гэмт 
хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлнэ. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Ц
Г
, 

Х
о
р

о
о

д
ы

н
 

Х
а
м

та
р
с
а
н
 б

а
г 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.7.7 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 н
и

й
тэ

д
  Иргэд, олон нийтийг архи, 

согтууруулах ундааны хорт зуршил, 
буруу хэрэглээнээс татгалзуулах, гэмт 
хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх 
зорилгоор видео шторк, контент, 
постер зураг хийлгэж цахим орчинд 
иргэдэд сурталчлах, “Та татгалз” 
нөлөөллийн арга хэмжээг зохион 
байгуулах   

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 

Энэ төрлийн гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх мэдээ, 
мэдээлэлтэй болсон байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Ц
Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

2.8 Цахим орчинд үйлдэгдэж буй гэмт хэрэгтэй тэмцэх, урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр: 



2.8.1 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
 

Цахим орчинд үйлдэгдэж буй залилан 
мэхлэх гэмт хэргээс урьдчилан 
сэргийлэх чиглэлээр төрийн болон 
төрийн бус байгууллагатай хамтран 
ажиллах, цахим тоглоомын газруудын 
үйл ажиллагаанд хяналт тавих 
 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 Цахим орчинд үйлдэгдэх гэмт 
хэрэгтэй тэмцэх ажилд ахиц гарч, 
хүүхэд өртөж, хохирохоос 
урьдчилан сэргийлнэ. 

II
, 
II
I 
у
л

и
р

а
л

 

Ц
Г
 

Т
Б

Б
 

2.8.2 

А
л

б
а
н
 

х
а
а
гч

и
д

 Цахим орчинд үйлдэгдэж буй гэмт 
хэрэг, мөрийтэй тоглоомд донтохоос 
урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр 
сургалт, сурталчилгаа зохион 
байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

а
л

б
а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Албан хаагчдыг гэмт хэрэг, 
зөрчилд холбогдохоос урьдчилан 
сэргийлнэ. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
  

 

Ц
Г
, 
О

Б
Х

 

З
Д

Т
Г
, 
4

3
 

х
о
р
о
о

д
 

2.9 Бусад буюу Эрүүгийн хуулийн тусгай ангид заасан тодорхой төрлийн гэмт хэрэгтэй тэмцэх, урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр: 

2.9.1 

Ш
ү
ү
гч

, 
а

л
б

а
н
 

х
а
а
гч

, 

а
ж

и
л

та
н
 н

а
р
т 

 Төрийн албан хаагчийн ёс зүй, сахилга 
хариуцлагыг дээшлүүлэх, авлига 
албан тушаалын гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх зорилгоор шүүгч, 
төрийн албан хаагч, ажилтнуудад 
сургалт зохион байгуулах  
 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

а
л

б
а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

 Төрийн албан хаагчийн ёс зүй, 
сахилга хариуцлага дээшилж, 
авлига албан тушаалын гэмт 
хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх эрх зүйн мэдлэг 
нэмэгдсэн байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

, 
З

Д
Т

Г
 

Э
Х

А
Ш

Ш
, 

А
Т

Г
-

ы
н
 

У
С

С
Г
Х

э
л

тэ
с
 

2.9.2 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т 

 

“Ногоон бүс” арга хэмжээг зохион 
байгуулах 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 

то
о
г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 

Гэмт хэрэг, зөрчлийн тоо буурсан 
байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

З
Д

Т
Г
, 

Ц
Г

 

Д
И

Т
Х

 

2.9.3 

А
л

б
а
 х

а
а
гч

и
д

, 

х
о
р
и
х
 а

н
ги

д
 я

л
 

э
д

э
л

ж
 б

у
й
 

х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 н
а
р
  

Дүүргийн нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд 
үйл ажиллагаа явуулж буй зэвсэгт 
хүчин, хил хамгаалах анги, цэргийн 
анги, хорих ангиудтай хамтран 
Эрүүгийн хуулийн тусгай ангид заасан 
хүний эрүүл мэндийн халдашгүй 
байдлын эсрэг гэмт хэргээс  урьдчилан 
сэргийлэх талаар нөлөөллийн ажлыг 
зохион байгуулах  

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 а

л
б

а
 

х
а
а
гч

и
д

, 
х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 

н
а
р
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Энэ төрлийн гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлнэ.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
гу

у
д

 



2.9.4 

А
л

б
а
 

х
а
а
гч

и
д

  Эрүүгийн хуулийн тусгай ангийн 14 
дүгээр бүлэгт заасан гэмт хэргийн 
талаарх ойлголт өгөх, урьдчилан 
сэргийлэх арга хэмжээг зохион 
байгуулах  

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

а
л

б
а
 

х
а
а
гч

и
й
н
 

то
о

 

1
0
0
%

 

Алба хаагчийг чадавхижуулсан 
байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Ц
Г
 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 

Төлөвлөгөөний зорилго 3 - Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх нэг бүрчилсэн чиглэлийн хүрээнд 

3.1 

А
л

б
а

д
л

а
гы

н
 

а
р
га

 х
э
м

ж
э
э
 

а
в
а
гд

с
а
н
 

х
ү
ү
х
д

ү
ү
д

  Хүмүүжлийн чанартай албадлагын 
арга хэмжээ авагдсан хүүхдийг дахин 
гэмт хэрэг, зөрчилд холбогдохоос 
урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр 
сургалтад хамруулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

х
ү
ү
х
д

и
й
н
 т

о
о

 

1
0
0

%
 

Хүүхэд хамгааллын хариу 
үйлчилгээ үзүүлсэн байна. 

IV
 у

л
и
р
а

л
 

Х
Г
Б

Х
Х

Х
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

3.2 

Х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 

н
а
р

 

Нийтэд тустай ажил хийлгэх ял 
шийтгүүлсэн хүмүүжигч нарыг олон 
нийтийн ашиг сонирхолд нийцүүлэн 
ажил, хөдөлмөр хийлгэхэд чиглэсэн 
арга хэмжээг авах ажлыг зохион 
байгуулах   

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 

н
а
р
ы

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Дахин гэмт хэрэгт холбогдохоос 
урьдчилан сэргийлнэ. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

П
Г
, 
Н

Ш
Ш

Г
Г
-

ы
н
 Б

а
я
н
зү

р
х
 

д
ү
ү
р
э
г 

Т
Ө

А
А

Т
Ү
Г
 

3.3 

Х
а
м

та
р
с
а
н
 

б
а
г 

Дүүргийн хороодын Хамтарсан багийн 
гишүүдийг идэвхжүүлэх, чадавхжуулах 
зорилгоор сургалтыг зохион байгуулах 
 

- - 

Х
а
м

та
р
с
а
н
 

б
а
ги

й
н
 

ги
ш

ү
ү
д

 

1
0
0
%

 

 
Хороодын Хамтарсан багийн 
гишүүдийн ажиллах чадвар 
нэмэгдсэн байна.   

II
 у

л
и

р
а

л
 

П
Г
, 
Ц

Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

3.4 

А
л

б
а
н
 х

а
а
гч

и
д

  
Зөрчил шалган шийдвэрлэх тухай 
хуулийн зөрүүтэй ойлголтуудыг 
арилгаж, эрх бүхий албан 
тушаалтнуудыг чадавхжуулах 
чиглэлээр гарын авлага бэлтгэж түгээх 
 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

а
л

б
а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0

%
 

 
 
Алба хаагчдын ажиллах чадвар 
нэмэгдэнэ.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

П
Г
 

Э
Х

А
Ш

Ш
, 

Ц
Г

 

3.5 

А
л

б
а
н
 

х
а
а
гч

и
д

 

 
Дүүргийн Цагдаагийн байгууллагын 
эрх бүхий албан тушаалтныг 
чадавхжуулах практик сургалт зохион 
байгуулах 

- 
 

- 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

а
л

б
а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 

то
о

 

1
0
0
%

 

 
Эрх бүхий албан тушаалтныг 
ажиллах чадвар, туршлага 
солилцож, ажлын бүтээмж 
нэмэгдэнэ.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

П
Г
 

Ц
Г
 



3.6 

Е
Б

С
-и

й
н

 с
у
р
а
гч

и
д

 

Хүүхдийг аливаа гэмт хэрэг, зөрчилд 
өртөх эрсдэлээс урьдчилан сэргийлэх 
зорилгоор Ерөнхий боловсролын 
сургуулийн иргэний боловсролын 
хичээлд Прокурор, Цагдаагийн 
байгууллагын алба хаагчдыг зочин 
багшаар оролцуулан гэмт хэрэг, 
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх яриа, 
нөлөөллийн ажлыг сурагчдын дунд 
зохион байгуулах 

-   

1
.5

0
0
.0

0
0

 
- 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

с
у
р
гу

у
л

и
й
н
 с

у
р
а

гч
д

ы
н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

 
 
Хүүхдийг аливаа гэмт хэрэг, 
зөрчилд холбогдохоос урьдчилан 
сэргийлнэ.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

 

Ж
и
л

д
э
э
 

П
Г
, 
Ц

Г
 

 

 Б
Х

 

3.7 

А
с
р
а
м

ж
, 

х
а
л

а
м

ж
и
й
н
 

тө
в
 

Дүүргийн хэмжээнд буй асрамж 
халамжийн төвд үйлдэгдэж буй гэмт 
хэрэг, зөрчлийн гаралт, 
шийдвэрлэлтийн байдлыг судалж, 
сургалт зохион байгуулах 

-  - 

С
у
р
га

л
ты

н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

 
Гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх, иргэдийн эрх зүйн 
боловсролыг нэмэгдүүлсэн байна.    

 I
-I

V
 

у
л

и
р

а
л

 

 

П
Г
 

Ц
Г
, 

Б
Х

, 

Х
Г
Б

Х
Х

Х
 

3.8 

Я
л

 э
д

э
л

ж
 б

у
й
 

х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 н
а
р
т 

  
Нийтэд тустай ажил хийлгэх ял эдэлж 
байгаа ялтнууд болон ажил олгогч 
байгууллагын ажилтан нарт 
мэргэжлийн байгууллагаар хөдөлмөр 
аюулгүй ажиллагааны талаар сургалт 
зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о
  

1
0
0

%
 

Хөдөлмөр аюулгүй ажиллагааны 
талаар мэдээ мэдээлэлтэй 
болсон байна.   

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

П
Г
, 
Н

Ш
Ш

Г
Г
-ы

н
 

Б
а
я
н
зү

р
х
 д

ү
ү
р
э
г 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

3.9 

А
ж

,а
х
у
й
н
 н

э
гж

 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

, 

с
ү
м

, 
х
и
й
д

 

Хүүхдийг аливаа гэмт хэрэг, зөрчилд 
өртөх эрсдэлээс урьдчилан сэргийлэх 
зорилгоор дүүргийн нутаг дэвсгэрийн 
хэмжээнд үйл ажиллагаа явуулж буй 
зочид буудал, дэн буудал, цахим 
тоглоомын газрууд, сүм хийдийн 
байгууллагуудад хяналт шалгалтын 
ажлыг зохион байгуулах 

-  -
 

 Х
я
н
а

л
т 

ш
а
л

га
л

ты
н
 ү

р
 

д
ү
н
  

1
0
0
%

 

Хүүхдийг аливаа эрсдэлээс 
урьдчилан сэргийлсэн байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
  

 

Ц
Г
, 

Х
Г
Б

Х
Х

Х
, 

П
Г
, 
х
о
р
о
о

д
ы

н
 

Х
а
м

т
а
р
с
а
н
 б

а
г 

 



3.10 

А
ж

и
л

та
н
, 

а
л

б
а

 

х
а
а
гч

и
д

 

Халаасны хулгайн гэмт хэрэг, 
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх 
зорилгоор дүүргийн нутаг дэвсгэрт үйл 
ажиллагаа явуулдаг нийтийн тээврийн 
байгууллагуудтай уулзалт зохион 
байгуулж, гэмт хэрэг зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх, камерын хэвийн 
ажиллагааг шалгах, хяналт тавих 
ажлыг зохион байгуулах 

 -
 

 -
 

 Х
я
н
а

л
т 

ш
а

л
га

л
ты

н
 

ү
р
 д

ү
н
  

1
0
0
%

 

Халаасны хулгайн гэмт хэрэг, 
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлж 
хамтын ажиллагаа сайжирна. 

 I
 у

л
и

р
а

л
 

Ц
Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

, 
Т

Б
Б

  

3.11 

И
х
, 
д

э
э
д

 

с
у
р
гу

у
л

и
й
н
 

о
ю

у
та

н
 

Хариуцсан нутаг дэвсгэрт Оюутан 
эргүүл нэгдсэн арга хэмжээний 
хүрээнд үйл ажиллагааг 
идэвхижүүлэх, оюутан, сурагчдын 
оролцоог сайжруулах үйл ажиллагааг 
зохион байгуулах 

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
  

1
0
0
%

 

Их, дээд сургуулийн оюутнууд 
гэмт хэрэг, зөрчилд холбогдох 
явдал буурна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
  

Ц
Г
 

И
х
 д

э
э
д

 

с
у
р
гу

у
л

ь
 

3.12 

Е
Б

С
-и

й
н

 

с
у
р
а
гч

и
д

 Өсвөрийн сэргийлэгч бүлгэмийн үйл 
ажиллагааг идэвхижүүлэх, сургуулийн 
орчимд хяналт шалгалтыг сайжруулах, 
хууль сурталчлах өдөрлөг, уралдаан, 
тэмцээн зохион байгуулах, шагнаж 
урамшуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

с
у
р
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

  

1
0
0

%
 

Ерөнхий боловсролын сургуулийн 
орчимд үйлдэгдэх гэмт хэрэг, 
зөрчил буурсан байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
  

Ц
Г
 

Б
Х

 

3.13 

Х
ү
ү
х
э
д

, 

б
а
га

ч
у
у
д

 

Цагдаагийн байгууллагын цахим санд 
оршин суугаа газраасаа удаа дараа 
алга болж  бүртгэгдсэн насанд 
хүрээгүй иргэдийг гэмт хэрэг, зөрчилд 
өртөж, холбогдохоос урьдчилан 
сэргийлэх чиглэлээр нөлөөллийн арга 
хэмжээг үе шаттай зохион байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

х
ү
ү
х
э
д

, 

б
а
га

ч
у
у
д

ы
н
 

то
о
  

1
0
0
%

 Хүчирхийлэл үйлдэгчийг засрал 
хүмүүжил олгох, нөлөөллийн үе 
шаттай сургалтад хамруулснаар 
нийгэмших нөхцлийг бүрдүүлнэ. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
  

Ц
Г
 

З
Д

Т
Г
, 

Б
Х

, 

х
о
р
о
о

д
ы

н
 

Х
а
м

та
р
с
а
н
 б

а
г 



3.14 
Е

Б
С

-и
й
н

 с
у
р
а
гч

и
д

, 
д

ү
ү
р

ги
й
н
 

Ө
с
в
ө
р
и

й
н
 у

л
а

а
н
 з

а
га

л
м

а
й

, 

х
ү
ү
х
д

и
й
н
 з

ө
в
л

ө
л

, 
о
х
и

д
, 

х
ө
в
гү

ү
д

и
й
н
 з

ө
в
л

ө
л

  

Дүүргийн нутаг дэвсгэрт үйл 
ажиллагаа явуулж буй Ерөнхий 
боловсролын сургуулийн ахлах анги 
буюу 10-12 дугаар ангийн сурагчдыг 
Сурагч цэрэг арга хэмжээ, өдөрлөгийг 
зохион байгуулах (цэргийн ангитай 
танилцах) 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 с

у
р
а

гч
д

ы
н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Ерөнхий боловсролын сургуулийн 
сурагчдыг эх оронч иргэн болгон 
төлөвшүүлэхэд нөлөөлсөн байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
Х

Ж
Ш

 

3.15 

Х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 

н
а
р
т 

Дүүргийн нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд 
үйл ажиллагаа явуулж буй хорих ангид 
ял эдэлж буй хүмүүжигч нарт зориулан 
сэтгэл зүйд нь эерэг нөлөө үзүүлэх 
зорилгоор шашны байгууллагуудтай 
хамтран соён гэгээрүүлэх сургалтыг 
зохион байгуулах  

-  -
 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

х
ү
м

ү
ү
ж

и
гч

 

н
а
р
ы

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 Хүмүүжигч нарт сургалтаар 
дамжуулан бясалгал, сэтгэл зүйн 
эерэг нөлөө үзүүлж нийгэмших 
нөхцөлийг бүрдүүлнэ. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
  

 

Д
И

Т
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

3.16 

Х
Б

И
р
гэ

д
, 
х
ү
ү
х
э
д

, 

б
а
га

ч
у
у
д

 

Хөгжлийн бэрхшээлтэй (тухайлбал: 
харааны бэрхшээлтэй иргэд, хүүхэд 
бүрийг нийгмийн харилцаанд тэгш 
оролцох эрхийг хангах, хамгаалах 
хүрээнд холбогдох хууль тогтоомжийн 
хэрэгжилтийг хангах чиглэлээр олон 
талт ажил, арга хэмжээ, сургалт, 
тэмцээн уралдаан зохион байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

и
р
гэ

д
, 
х
ү
ү
х
д

и
й
н
 

то
о

 

1
0
0
%

 Хөгжлийн бэрхшээлтэй, харааны 
бэрхшээлтэй иргэд, хүүхдийн 
эрхийг хамгаалах ажилд ахиц 
гарна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

 Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 

Д
ү
ү
р
ги

й
н
 

Х
Б

И
З

ө
в
л

ө
л

, 
Т

Б
Б

 

Төлөвлөгөөний зорилго 4 - Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх соён гэгээрүүлэх чиглэлийн хүрээнд 

4.1 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 н
и

й
т 

 

Хүүхдийн эсрэг гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх, хүүхдийн эрхийг 
хамгаалах, аюулгүй байдлыг хангахад 
эцэг эх, асран хамгаалагчийн үүрэг 
хариуцлагыг нэмэгдүүлж, сурагчид, 
иргэдийн эрх зүйн боловсролыг 
дээшлүүлэх талаар хүүхэд хохирогч 
болсон хэргийн шүүх хуралдааныг 
нээлттэй явуулж иргэд, олон нийтийг 
оролцуулах ажлыг зохион байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 и

р
гэ

д
и

й
н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

Эцэг эх, асран хамгаалагч нар үр 
хүүхдээ асрах, аюулгүй байдлыг 
хангах, хүүхдийг гэмт хэрэг, 
зөрчилд өртөхөөс урьдчилан 
сэргийлэхэд нөлөө үзүүлсэн 
байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Э
Х

А
Ш

Ш
  

Д
И

Т
Х

, 
З

Д
Т

Г
 



4.2 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 н
и

й
т
 Дүүргийн Эрүүгийн хэргийн анхан 

шатны шүүхийн шийдвэрлэж буй 
зөрчил, гэмт хэргийн талаар судалгаа 
гаргах, судалгаанд үндэслэн дүүргийн 
хэмжээнд ихэнх хувийг эзэлж буй 
зөрчил, гэмт хэргээс урьдчилан 
сэргийлэх талаар нэвтрүүлэг бэлтгэж 
цахим хуудсаар дамжуулан түгээх 
ажлыг зохион байгуулах  

- - 

Ц
а
х
и

м
 т

ү
гэ

э
л

ти
й
н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

Гэмт хэрэг, зөрчлийн талаарх 
мэдлэгтэй болсон байна. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

Э
Х

А
Ш

Ш
 

4.3 

А
л

б
а
 х

а
а
гч

и
д

 

Гэр бүлийн хүчирхийлэл үйлдэх гэмт 
хэрэг, зөрчлийн талаарх ойлголт, 
хохирогч төвтэй хэрэг хянан 
шийдвэрлэх ажиллагаа сэдвээр хууль 
сахиулах байгууллагын алба хаагчид, 
олон нийтийн цагдаа, хороодын 
нийгмийн ажилтан нарт сургалт зохион 
байгуулах  

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Энэ төрлийн гэмт хэрэг, зөрчлийн 
талаарх мэдлэг нэмэгдсэн байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Э
Х

А
Ш

Ш
, 

Д
Х

И
С

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

4.4 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
тэ

д
  

Хүүхдийг зөрчил, гэмт хэрэг үйлдэхээс 
урьдчилан сэргийлэх зорилгоор 18 
насанд хүрээгүй хүний үйлдсэн 
зөрчил, гэмт хэргийн талаарх 
судалгаанд үндэслэн урьдчилан 
сэргийлэх чиглэлээр нэвтрүүлэг 
бэлтгэж цахим хуудсаар дамжуулан 
түгээх 

- - 

Ц
а
х
и

м
 

тү
гэ

э
л

ти
й
н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Энэ төрлийн гэмт хэрэг, зөрчлийн 
талаарх мэдээ мэдээлэл 
нэмэгдсэн байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Э
Х

А
Ш

Ш
, 

Д
Х

И
С

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

4.5 

Б
а
гш

 н
а
р
т 

  
Өсвөрийн сэргийлэгч бүлгэмийн үйл 
ажиллагааг идэвхжүүлэх, сургуулийн 
орчинд хяналт шалгалтыг сайжруулах, 
сургагч багш бэлтгэх 
 
 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

б
а
гш

 н
а
р
ы

н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

Сурагчдын аюулгүй байдлыг 
хангах, гэмт хэрэг, зөрчилд 
холбогдохоос урьдчилан 
сэргийлэх мэдээ, мэдээлэл 
зөвлөгөөг өгч ажилласан байна.  

II
 у

л
и

р
а

л
 

Б
Х

 

Ц
Г
 

4.6 

И
р
гэ

д
 о

л
о
н
 

н
и

й
т
э
д

 Болзошгүй гамшиг, осол, аюулт 
үзэгдлээс урьдчилан сэргийлэх 
нэгдсэн арга хэмжээ, нөлөөллийн аян 
зохион байгуулах 

- - 

З
о
х
и
о
н
 

б
а
й
гу

у
л

с
а
н
 

а
я
н
ы

 т
о
о

  

1
0
0
%

 

Болзошгүй гал түймрийн аюул, 
осол, аюулт үзэгдэл, техникийн 
холбогдолтой ослоос урьдчилан 
сэргийлэх нэгдсэн арга хэмжээг 
21 удаа зохион байгуулж, 15,000 
өрх 80,000 иргэнд хүргэж 
ажилласан байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

 

О
Б

Х
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 



4.7 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 н
и

й
тэ

д
 Дүүргийн нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд 

үйлдэгдэж буй гэмт хэрэг, зөрчлийн 
тоог   бууруулах, иргэдэд мэдлэг, 
зөвлөгөө, зөвлөмж өгөх зорилгоор 
дүүргийн Гэмт хэргээс урьдчилан 
сэргийлэх ажлыг зохицуулах салбар 
зөвлөлийн гишүүн байгууллагуудтай 
хамтран “Нээлттэй хаалганы өдөрлөг” 
зохион байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 и

р
гэ

д
, 

о
л

о
н

 н
и

й
т 

 

1
0
0
%

 

 
Иргэд нэг дор эрх зүйн зөвлөгөө, 
мэдээлэл авсан байна.  

II
 у

л
и

р
а

л
д

 

 

И
Х

А
Ш

Ш
, 
П

Г
, 

Ц
Г

 

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
гу

у
д

 

4.8 

И
р
гэ

д
 о

л
о
н
 

н
и

й
тэ

д
 Болзошгүй гамшиг осол, аюулт 

үзэгдлээс урьдчилан сэргийлэх мэдлэг 
олгох сургалтыг иргэд, олон нийт, 
хүүхдүүдэд зохион байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

и
р
гэ

д
, 
о

л
о
н
 

н
и

й
т 

 

1
0
0
%

 

Гамшиг ослоос урьдчилан 
сэргийлэх сургалтыг 250 удаа 
зохион байгуулж, 15000 ажилтан 
албан хаагч, оюутан, сурагч 
иргэнийг хамруулж ажиллана.  I-

IV
 у

л
и
р
а

л
 

О
Б

Х
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

4.9 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
 

Хууль бус газрын худалдаа, залилан 
гэх мэт энэ төрлийн гэмт хэрэгт өртөх, 
холбогдохоос урьдчилан сэргийлэх 
чиглэлээр иргэд, олон нийтэд сургалт 
зохион байгуулах 

- - 

С
у
р
га

л
ты

н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

Иргэд, олон нийтийг гэмт хэрэг, 
зөрчилд өртөхөөс урьдчилан 
сэргийлэх зорилгоор сургалт, 
мэдээ мэдээллээр хангаж 
ажилласан байна.  I-

IV
 у

л
и
р
а

л
 

Г
З

Б
 I

, 
II
 а

л
б

а
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

4.10 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 н
и

й
тэ

д
 Газар эзэмших эрх, газар өмчлөх 

эрхийн талаарх хууль эрх зүйн мэдлэг 
олгох танилцуулга,  газрын хууль бус 
худалдаа, залилангийн гэмт хэрэгт 
өртөхөөс урьдчилан сэргийлэх 
чиглэлээр танилцуулга шторк бэлтгэж 
дүүргийн болон газрын албаны цахим 
хуудсаар дамжуулан иргэд, олон 
нийтэд түгээж ажиллах 

- - 

Ц
а
х
и

м
 т

ү
гэ

э
л

ти
й
н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

Танилцуулга шторк хийж албаны 
цахим хуудсаар жилийн турш 
иргэдэд хүргэж ажилласан байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Г
З

Б
 I

, 
II
 а

л
б

а
 

З
Д

Т
Г
 

4.11 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
э
д

 Дүүргийн хэмжээнд зонхилон гарч 
байгаа гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх чиглэлээр сэрэмжлүүлэг, 
видео, шторк бэлтгэж иргэд, олон 
нийтэд хүргэх ажлыг зохион байгуулах  

- - 

Ц
а
х
и

м
 

тү
гэ

э
л

т
и
й
н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

 
Дүүргийн хэмжээнд үйлдэгдэн 
гарч байгаа гэмт хэрэг, зөрчлийн 
шалтгаан нөхцөлийг бууруулахад 
нөлөө үзүүлсэн байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

П
Г
, 
Ц

Г
 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 



4.12 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
э
д

 

Дүүргийн нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд   
гарч буй гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх зорилгоор FM 
88.3 радиотой гэрээ байгуулж мэдээ, 
мэдээллийг түгээх ажлыг зохион 
байгуулах  

- - 

Ц
а
х
и

м
 

тү
гэ

э
л

т
и
й
н
 

то
о
  

1
0
0
%

 

 
Дүүргийн хэмжээнд үйлдэгдэн 
гарч байгаа гэмт хэрэг, зөрчлийн 
шалтгаан нөхцөлийг бууруулахад 
тодорхой үр дүнд хүрсэн байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

П
Г
 

 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 

4.13 

Э
ц

э
г,

 э
х
, 

а
с
р
а
н
 

х
а
м

га
а

л
а

гч
 

н
а
р

 

Дүүргийн нутаг дэвсгэрт үйл 
ажиллагаа явуулж буй Ерөнхий 
боловсролын сургуулиудын эцэг эхийн 
зөвлөлтэй хамтран хүүхдийг гэмт 
хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх 
“Хамтдаа хамгаалъя” нөлөөллийн аян 
зохион байгуулах 

 -
  

Х
ү
ү
х
д

э
д

 т
а
в
и
х
 

х
а
р
а
а
, 
х
я
н

а
л

т 

с
а
й
ж

р
а
х
  

1
0
0

%
 

Эцэг, эхчүүд хүүхдүүддээ тавих 
хараа хяналт сайжирна.   

 I
-I

V
 у

л
и
р

а
л

 

Ц
Г
 

Б
Х

 

4.14 

Э
ц

э
г,

 э
х
, 

а
с
р
а
н
 

х
а
м

га
а

л
а

гч
 

н
а
р

 

Олон улсын гэр бүлийн өдөр, Жендерт 
суурилсан хүчирхийлэлтэй тэмцэх 
өдөр, Хүний эрхийн өдрийг 
тохиолдуулан гэр бүлийн 
хүчирхийллээс урьдчилан сэргийлэх, 
соён гэгээрүүлэх арга хэмжээ зохион 
байгуулах 

- 
 

- 

 Э
р
с
д

э
л

 

ү
ү
с
э
х
э
э
с
 

у
р
ь
д

ч
и

л
а
н
 

с
э
р
ги

й
л

э
х
 

1
0
0
%

 

Иргэд, олон нийтийн 
хүчирхийллийг үл тэвчих 
нийгмийн хандлага нэмэгдэнэ. 

 I
I,
 I

V
 у

л
и
р
а

л
  

 Ц
Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

  

4.15 

Э
ц

э
г,

 э
х
, 

а
с
р
а
н
 

х
а
м

га
а

л
а

гч
 н

а
р

 

Олон улсын хүүхдийн эрхийг 
хамгаалах өдөрт зориулсан хүүхдийн 
эрх зөрчигдөхөөс урьдчилан сэргийлэх 
ажил, арга хэмжээг зохион байгуулах 

- - 

Х
ү
ү
х
д

э
д

 т
а
в
и
х
 

х
а
р
а
а
, 
х
я
н

а
л

т 

с
а
й
ж

р
а
х
 

1
0
0
%

 

Хүүхдийн эсрэг хүчирхийллийн 
талаар иргэдийн эрх зүйн мэдлэг, 
мэдээлэл дээшилнэ. 

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
  

Ц
Г
 

Х
Г
Б

Х
Х

Х
 

4.16 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
 

Хэвлэл мэдээллийн байгууллагуудтай 
хамтран иргэдэд хууль, эрх зүйн 
зөвлөгөө, мэдээлэл өгөх, сурталчлах, 
салбар зөвлөлийн гишүүн 
байгууллагуудад сарын аян зохион 
байгуулах 

- - 

Т
ү
гэ

э
л

ти
й
н
 

то
о
, 
х
у
в
ь
 

1
0
0
%

 Байгууллагын үйл ажиллагааны 
ил тод байдал хангагдаж, 
иргэдийн эрх зүйн боловсрол 
дээшилсэн байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
  

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

  

Ц
Г
 

4.17 

Х
ү
ү
х
э
д

, 

за
л

у
у
ч
у
у
д

 Хүүхэд, залуучуудад зөв үлгэр 
дуурайлал үзүүлдэг, тэдэнд нөлөөлж 
чаддаг урлаг соёлыхонтой хамтран 
Баянзүрх дүүргийн сүлд дуутай болох, 
Open mic арга хэмжээг зохион 
байгуулах  

- - - - Соён гэгээрүүлэх ажилд тодорхой 
хэмжээний ахиц гарна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

  



Төлөвлөгөөний зорилго 5 - Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх бусад ажил, арга хэмжээний хүрээнд  

5.1 

З
о
р

и
л

т
о
т 

б
ү
л

ги
й
н
 

х
ү
ү
х
э
д

, 

б
а
га

ч
у
у
д

а
д

  Эрсдэлт нөхцөлд амьдарч байгаа 
хүүхэд, багачуудыг эрүүл мэндийн 
урьдчилан сэргийлэх, эрт илрүүлгийн 
үзлэг шинжилгээ, оношилгоонд 
хамруулах, эрүүлжүүлэх арга хэмжээ 
авах ажиллагааг зохион байгуулах  

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

х
ү
ү
х
д

и
й
н
 

то
о

 

1
0
0
%

 Эрсдэлт бүлгийн хүүхэд, багачууд 
эрүүл мэндийн урьдчилан 
сэргийлэх үзлэгт бүрэн 
хамрагдсан байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

 

Э
М

Т
 

Д
ү
ү
р
ги

й
н
 

х
о
р
о
о

д
ы

н
 

Н
и
й

гм
и
й
н
 

а
ж

и
л

т
а
н

 

5.2 

Ш
ү
ү
гч

, 
а
ж

и
л

та
н
 

н
а
р
т 

Дүүргийн Эрүүгийн хэргийн анхан 
шатны шүүхийн шүүгчид, ажилтнуудыг 
чадавхжуулах, хөгжүүлэх сургалт, 
ажил арга хэмжээг зохион байгуулах   

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 а

л
б

а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Албан хаагчдыг 
чадавхжуулсанаар шүүхэд 
зөрчил, гэмт хэргийг хүлээн авч 
хуульд заасан хугацаанд хэрэг 
маргааныг хохирогч төвтэй, 
хүүхдэд ээлтэй аргаар хянан 
шийдвэрлэх, гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх ажил 
сайжирна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Э
Х

А
Ш

Ш
 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 

5.3 

З
о
р

и
л

то
т 

б
ү
л

ги
й
н
 и

р
гэ

д
 

Бэлгийн замын өвчлөлийг бууруулах, 
урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр 
бэлгийн боловсрол, гэр бүлийн 
боловсрол олгох сургалт зохион 
байгуулах 

- - 

З
о
х
и
о
н
 

б
а
й
гу

у
л

с
а
н
 

с
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о

 

1
0
0

%
 

Бэлгийн замын өвчлөлөөс 
урьдчилан сэргийлэх арга хэмжээ 
авагдаж өвчлөл буурсан байна. 

I-
I\
/ 
у
л

и
р
а

л
 

 

Э
М

Т
 

З
Д

Т
Г
, 
Ө

Э
М

Т
 

5.4 

А
ж

 а
х
у
й
 н

э
гж

 

б
а
й
гу

у
л

л
а
гу

у
д

 

Дүүргийн нутаг дэвсгэрт гэр хороолол 
болон орон сууцны хорооллын мухар 
гудамжны судалгааг гаргах, газар 
шинэчлэн зохион байгуулах ажлыг 
хийж, тохижилт хийх ажлын саналыг 
холбогдох нэгжид хүргүүлэх 

- - 

З
о
х
и
о
н
 

б
а
й
гу

у
л

с
а
н
 а

ж
и
л

, 

а
р
га

 х
э
м

ж
э
э
 

1
0
0
%

 

Дүүргийн хэмжээнд үйлдэгдэн 
гарч буй гэмт хэрэг, зөрчлийн тоо 
буурсан байна. 

II
, 
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Г
З

Б
 I

, 
II
 а

л
б

а
 

З
Д

Т
Г
, 
4

3
 х

о
р

о
о

д
 

5.5 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
э
д

 

Швед улсын Стокхольм хотын 
Эмэгтэйчүүдийн түр хамгаалах 
байрнуудын холбооны туршлагаар 
хүчирхийлэлгүй 7 хоног аяныг 
дүүргийн хэмжээнд зохион байгуулах, 
үр дүнг тооцох, цаашид жил бүр 
уламжлал болгон зохион байгуулах 

- - 

З
о
х
и
о
н
 

б
а
й
гу

у
л

с
а
н
 

с
у
р
га

л
ты

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Гэр бүлийн хүчирхийллийн гэмт 
хэрэг, зөрчлийн гаралт буурахад 
зохих нөлөө үзүүлсэн байна. 

II
I 
у
л

и
р
а

л
 

Н
Ц

Ү
Т

 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 



5.6 

А
ж

 а
х
у
й
 н

э
гж

 

б
а
й
гу

у
л

л
а
гу

у
д

 

Дүүргийн нутаг дэвсгэрт байгаа хуучны 
ашиглалтын шаардлага хангахгүй 
болсон барилга байшин мөн баригдаж 
байгаад санхүүжилт зогссон, дутуу 
баригдаж эзэнгүйдсэн, харуул 
манаагүй орхигдсон барилга 
байшингийн судалгааг гаргаж 
эзэмшигч, өмчлөгч нарт хяналтыг 
сайжруулах тал дээр шаардлага тавьж 
ажиллах 

- - 

Х
я
н
а

л
т 

ш
а

л
га

л
ты

н
 ү

р
 

д
ү
н
 

Х
я
н
а

л
т 

ш
а

л
га

л
ты

н
 ү

р
 

д
ү
н
 Дүүргийн хэмжээнд гарч байгаа 

гэмт хэрэг, зөрчлийн тоо буурсан 
байна. 

II
, 
IV

 у
л

и
р
а

л
 

 Г
З

Б
 I

, 
 I
I 

а
л

б
а

 

З
Д

Т
Г
, 
4

3
 х

о
р

о
о

д
 

5.7 

Х
о
р

о
о

д
ы

н
 З

Д
, 

З
Б

, 
ш

ү
ү
х
и
й
н
 

и
р
гэ

д
и

й
н
 

тө
л

ө
ө
л

ө
гч

 н
а

р
т
 

Иргэдийн төлөөлөгчийн оролцоо 
эвлэрүүлэн зуучлах ажиллагааны 
давуу тал сэдвээр сургалт, уулзалт 
зохион байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

и
р
гэ

д
и

й
н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 

Шүүхийн тухай хууль, 
Эвлэрүүлэн зуучлалын тухай 
хуулийн талаар иргэдийн хууль, 
эрх зүйн мэдлэг нэмэгдсэн 
байна.  

I 
у
л

и
р
а
л

 

 

И
Х

А
Ш

Ш
 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 

5.8  

А
л

б
а
н
 х

а
а
гч

и
д

 Хөдөлмөрийн тухай хууль 
(Шинэчилсэн найруулга) 2022 оны 01 
дүгээр сарын 01-ний өдрөөс хэрэгжиж 
эхэлсэнтэй холбогдуулан Баянзүрх 
дүүргийн Хөдөлмөрийн эрхийн 
маргаан зохицуулах гурван талт 
хорооны гишүүдэд сургалт, мэдээлэл 
өгөх ажлыг зохион байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

а
л

б
а
н
 х

а
а
гч

д
ы

н
 

то
о

 

1
0
0
%

 Хөдөлмөрийн эрхийн маргаан 
зохицуулах гурван талт хорооны 
гишүүдийн эрх зүйн мэдлэг 
дээшилнэ. I 

у
л

и
р
а
л

 

И
Х

А
Ш

Ш
 

З
Д

Т
Г
, 
4

3
 х

о
р

о
о

д
 

5.9 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т 

 

Баянзүрх дүүргийн нутаг дэвсгэрийн 
хэмжээнд гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх зорилгоор 
тээврийн хэрэгсэлтэй эргүүлийн 
үүргийн ажлыг зохион байгуулах  

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
 

1
0
0
%

 

Болзошгүй гэмт хэрэг, осол, 
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх, 
таслан зогсоох арга хэмжээг авч, 
эрсдэлийг бууруулж ажилласан 
байна. I-

IV
 у

л
и
р
а

л
 

З
Х

Ж
Ш

 

Ц
Г
 

5.10 

А
л

б
а
н
 х

а
а
гч

 Баянзүрх дүүргийн нутаг дэвсгэрт үйл 
ажиллагаа явуулж буй Зэвсэгт хүчний 
ангиудын бие бүрэлдэхүүнд гэмт 
хэрэг, осол, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх чиглэлээр сургалт зохион 
байгуулах 
 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

а
л

б
а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 Бие бүрэлдэхүүний мэдлэгийн 
цар хүрээ нэмэгдэж, гэмт хэрэг, 
осол зөрчилд холбогдох 
хандлага эрс буурсан байна. 

II
, 
IV

 у
л

и
р
а

л
 

З
Х

Ж
Ш

 

Ц
Г
 



5.11 

А
л

б
а
 х

а
а
гч

и
д

 

 
Эрүүл мэндийн төвийн эмч 
мэргэжилтнүүдэд гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлэх талаар сургалт 
зохион байгуулах 
 

 -
 

- 

  
Х

а
м

р
а

гд
с
а
н
 

а
л

б
а
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0
%

 Сургалтыг зохион байгуулснаар 
алба хаагчдыг гэмт хэрэг, 
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлсэн 
байна. 

 I
-I

V
 у

л
и
р

а
л

  

Ц
Г
 

Э
М

Т
  

5.12 

О
ю

у
та

н
 Төгсөлт, хонхны баярыг гэмт хэрэг, 

зөрчилгүй тэмдэглэн өнгөрүүлэх 
чиглэлээр “Төгсөлт” ерөнхий арга 
хэмжээг сургуулийн захиргаатай 
хамтран зохион байгуулах 

- - 

Э
р
с
д

э
л

 ү
ү
с
э
х
э
э
с
 

у
р
ь
д

ч
и

л
а
н
 

с
э
р
ги

й
л

э
х
 

1
0
0

%
 

Архидан согтуурахтай тэмцэх 
тухай хуулийн хэрэгжилтийг 
хангаж ажиллана.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
  

Ц
Г

 

Б
Х

 

5.13 

А
л

б
а
 х

а
а
гч

и
д

 

Дүүргийн нутаг дэвсгэрт үйл 
ажиллагаа  явуулж буй төрийн өмчийн 
болон төрийн өмчийн бус ерөнхий 
боловсролын сургуулийн багш, 
нийгмийн ажилтан, сэтгэл зүйч, 
дүүргийн Цагдаагийн газрын хүүхдийн 
асуудал хариуцсан алба хаагчдын 
хамтарсан зөвлөгөөнийг төрийн бус 
байгууллагын оролцоотой зохион 
байгуулах 

 -
 

- 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 а

л
б

а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о

 

1
0
0

%
 

Хамтарсан зөвлөгөөн зохион 
байгуулагдсан байна.  

 I
-I

V
 у

л
и
р

а
л

  

Ц
Г

 

Б
Х

, 
Т

Б
Б

  

5.14 

А
ж

 а
х
у
й
н
 н

э
гж

 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 Хүүхдийн зуслангуудын үйл 
ажиллагаанд хяналт тавих, амарч 
байгаа хүүхдүүдийг гэмт хэрэг, 
зөрчилд холбогдох, өртөхөөс 
урьдчилан сэргийлэх зорилгоор “Зуны 
амралт” тусгай арга хэмжээ зохион 
байгуулах (6,7,8 саруудад) 

- - 

Э
р
с
д

э
л

 ү
ү
с
э
х
э
э
с
 

у
р
ь
д

ч
и

л
а
н
 

с
э
р
ги

й
л

э
х
 

1
0
0

%
 

Хүүхэд хамгааллын тухай, 
Архидан согтуурахтай тэмцэх 
тухай, Тамхины хяналтын тухай 
хуулиудын хэрэгжилтийг хангаж 
ажиллана. II

, 
II
I 

у
л

и
р

а
л

  

Ц
Г
 

Х
Г
Б

Х
Х

Х
, 

Б
Х

 

5.15 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
т
 

Олон Улсын эмэгтэйчүүдийн эрхийг 
хамгаалах өдөр, Монгол цэргийн 
өдрийг тохиолдуулан хүчирхийллээс 
ангид нийгэм байгуулахад 
эрэгтэйчүүдийн үүрэг оролцоог 
нэмэгдүүлэх зорилгоор арга хэмжээ 
зохион байгуулах 

- - 

О
р
о
л

ц
о

о
н
д

 

ту
л

гу
у
р
л

а
х
  

1
0
0
%

 

Жендэрт суурилсан хүчирхийлэл 
тэр дундаа гэр бүлийн 
хүчирхийллийн хор уршгийн 
талаарх иргэдийн мэдлэг 
дээшилнэ. I-

IV
 у

л
и
р
а

л
  

Ц
Г
 

З
Д

Т
Г
 



5.16 

А
л

б
а
 х

а
а
гч

и
д

 

Гэмт хэрэг, зөрчлийн шийдвэрлэлт, 
илрүүлэлтийн хувийг ахиулах 
чиглэлээр аян арга, хэмжээг зохион 
байгуулах 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

а
л

б
а
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Аливаа гэмт хэрэг, зөрчлөөс 
урьдчилан сэргийлсэн байна. 

IV
 у

л
и
р
а

л
  

Ц
Г
 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

5.17 

И
р
гэ

д
, 
о

л
о
н

 

н
и

й
тэ

д
 

Дүүргийн нутаг дэвсгэрт гэмт хэрэг, 
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх, 
иргэдийн амар тайван аюулгүй орчинд 
амьдрах нөхцөлийг хангах чиглэлээр 
“Сар шинэ-2024” нэгдсэн арга хэмжээг 
зохион байгуулах  

- - 

Г
э
м

т 
х
э
р
э
г,

 

зө
р
ч
л

и
й
н
 т

о
о

г 

б
у
у
р
у
у
л

а
х
  

1
0
0

%
 

Гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлсэн байна. 

 I
 у

л
и

р
а

л
  

Ц
Г

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 

ги
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
га

 

5.18 

А
л

б
а
 х

а
а
гч

и
д

 Иргэд, аж ахуйн нэгж байгууллагаас 
цагдаагийн байгууллагад ирүүлсэн 
гомдол, мэдээллийг түргэн шуурхай 
хүлээн авч, шалган шийвэрлэх, 
албаны бэлэн байдлыг хангах 
чиглэлээр ажил арга хэмжээ зохион 
байгуулах  

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 а

л
б

а
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Гэмт хэрэг, зөрчил шалган 
шийдвэрлэх ажиллагаа түргэн 
шуурхай явагдана.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Ц
Г
 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 

5.19 

А
л

б
а
н
 

х
а
а
гч

и
д

 Дүүргийн Замын цагдаагийн хэлтсийн 
алба хаагчдыг чадавхжуулах, 
хөгжүүлэх сургалт, ажил арга хэмжээг 
зохион байгуулах  

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 

а
л

б
а
н
 

х
а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Албан хаагчдыг 
чадавхжуулсанаар ажлын 
бүтээмж дээшилсэн байна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

З
Ц

Х
 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

 



5.20 
А

л
б

а
 х

а
а
гч

и
д

 

Дүүргийн нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд 
үйл ажиллагаа явуулж буй хууль 
сахиулах байгууллага, зэвсэгт хүчин, 
хил хамгаалах анги, цэргийн анги, 
хорих ангиудтай хамтран алба 
хаагчдыг идэвхжүүлэх, чадавхжуулах 
зорилгоор мэргэжил, арга зүйн 
зөвлөгөө өгөх, шаардлагатай мэдээ 
мэдээллээр хангах, бүсчилсэн 
сургалтыг үе шаттайгаар зохион 
байгуулах, алба хаагчдын оролцоог 
нэмэгдүүлэх чиглэлээр тэмцээн, 
уралдаан зохион байгуулах, хамтын 
ажлын хүрээнд туршлага судлуулах  

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 а

л
б

а
н
 х

а
а
гч

д
ы

н
 

то
о
  

1
0
0
%

 Салбар зөвлөлийн гишүүн 
байгууллагын хамтын 
ажиллагаа, уялдаа холбоо 
сайжирна.  

I-
IV

 у
л

и
р
а

л
 

Д
И

Т
Х

 

З
ө
в
л

ө
л

и
й
н
 г

и
ш

ү
ү
н
 

б
а
й
гу

у
л

л
а
гу

у
д

 

5.21 

А
л

б
а
н
 х

а
а
гч

и
д

  Гэмт хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх ажлыг эрчимжүүлэх, 
нийтийн эрх ашгийг хамгаалах 
чиглэлээр нэгэн хэвийн apra барилаас 
ангид байхаар шинэлэг ажлыг зохион 
байгуулах 
 
 

- - 

Х
а
м

р
а
гд

с
а
н
 а

л
б

а
н
 х

а
а
гч

д
ы

н
 т

о
о
  

1
0
0
%

 

Батлагдсан удирдамж, 
графикийн дагуу Прокурорын 
газрын хэлтэс тус бүр тодорхой 
(шалгалт, судалгаа хийх, 
мэдэгдэл бичих ажлыг 
эрчимжүүлэх, хэвлэл 
мэдээллийн байгууллагатай 
хамтран ажиллах, гэмт хэрэг, 
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх, 
нийтийн эрх ашгийг хамгаалахад 
чиглэсэн онцлог, шинэлэг ажлыг 
заавал зохион байгуулах, 
уралдаан, тэмцээн зохион 
байгуулах гэх мэт) ажлуудыг 
гүйцэтгэж, үр дүнг тооцсон 
тусгай дэвтрийг хөтөлж, ёслол 
төгөлдөр байдлаар дараагийн 
хэлтэст хүлээлгэн өгч, нэгдсэн үр 
дүнг жилийн эцэст тооцож, 
урамшуулал, хариуцлагын 
асуудлыг шийдвэрлэнэ. Гэмт 
хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан 
сэргийлэх ажилд үр дүн гарч, 
гэмт хэрэг, зөрчил буурсан 
байна.  

I-
I\
/ 
у
л

и
р
а

л
 

  

П
Г
 

Д
Г
Х

У
С

А
З

С
З

, 
З

Д
Т

Г
, 

Ц
Г
, 

Х
э
в
л

э
л

 м
э
д

э
э
л

л
и

й
н
 б

а
й

гу
у
л

л
а
гу

у
д

 

БАЯНЗҮРХ ДҮҮРГИЙН ГЭМТ ХЭРГЭЭС УРЬДЧИЛАН СЭРГИЙЛЭХ АЖЛЫГЗОХИЦУУЛАХ САЛБАР ЗӨВЛӨЛ 


